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LENKIJOJE

Lenkijos vyriausybė nesiti
ki išvengt susirėmimų Gegužės 
Pirmosios proga. Generolas 
Rudy-Smigly yra pasirengęs 
ūžint diktatoriaus Vietą Var
du tos grupės, kuri pasirodys 
tvirčiausia.

Sugrįžęs iš Budapešto prem
jeras Kosciolkowskis turėjo 
pasitarimą su prezidentu Mos- 
cickiu ir ministerio Kviatkow- 
skiu, kurio rezultate tapo nu
tarta nuvertint zloto kursą ir 
paskelbtas dekretas, drau
džiantis išvežt iš Lenkijos 
auksą bei svetimų valstybių 
valiutas.

Nors ir dabar Lenkijos vy
riausybės pryšakyje stovi lie
tuvis, bet besiartinant pirmai 
metinei sukakčiai nuo dzūkiš
ko Pilsudskio mirties, chaosas 
Lenkijoje didėja. Kad nuk
reipi masių dėmesį sentimen
talumam — visoj Lenkijoj bus 
minima Pilsudskio mirties me
tinės sukaktuvės gegužės 13 
dieną. Tą dieną Pilsudskio šir
dis bus atgabenta Vilniun. — 
praneša United iš Varšuvos.

POLITINĖ MEDŽIOKLĖ 
RUMUNIJOJ

Hitlerio generolas Goerin- 
gas kelis kartus vyko “medžio 
ti” į Lenkijos miškus. Dabar 
pranešama iš Budapešto, kad 
jis vykstąs “medžiot” į Rumu
nijos miškus, kur jo laukiąs 
maršalas Goemboes.

VOKIEČIAI NEGAVO 
PASKOLOS

Vokietijos valdžia kreipėsi 
j Londono bankininkus prašy
dami 80 milijonų svarų ster
lingų paskolos. Berlyno spau
doje pasiskelbė, būk ta pasko
la jau gauta. Bet Anglijos 
spauda tą vokiečių pasigyri
mą užginčina ir sako kad An
glija jokios paskolos Vokieti
jai duoti nesirengia.

MIRĖ GARSUS RAŠYTOJAS
Pereitą savaitę Madride mi

rė žymus Ispanijos rašytojas 
Eugenio Noel Munjoz, auto
rius veikalų “Karalius links
minasi”, “Duona ir jaučiai”, 
etc.

1925 m. minėtas rašytojas 
skaitė visą eilę paskaitų Bue
nos Aires teatre Cervantes.

— Argentinos vidaus reika
lų ministeris Dr. Leopoldo Me
lo rezignavo. RespubHkos pre
zidentas jo atsistatydinimą 
priėmė.

ŠVENTĖS - PIRMOSIOS GEGUŽĖS - PROGA

MASKVOJ EINA TARPTAUTINĖS KARIŠKOS DERYBOS

FABRIKŲ RAJONAS. — VISO PASAULIO DIDMIESČIUOSE IR JŲ PRIEMIESČIUOSE sutartys verčiamos paprastais 
darbininkai dirba per dienas ir per naktis, maitindami, dengdami ir puošdami pasaulį, o¡ popiergaliais.
patys skurde gyvendami. Bet viso pasaulio proletariatas jau kas kart vieningiau siekia ka- Austrijai ėmus mobilizuotis 
pitalistinės vergijos nusikratymo, skelbdamas teisingą obalsį — tas turi teisę valgyt, kas jr Turkijai pradėjus stiprini 
dirba. Gegužės Pirmosios proga milijonai darbininkų demonstruoja savo pajėgas, apleisda- Dardanelus Bulgarija paskel- 
mi ponų fabrikus ir švęsdami Pasaulinę Šariato Solidarumo Šventę — Gegužės 1-ia. i ■ > , •’K v Y Y v b • ji- be, kad jos apsiginklavimą

NAUJAS LIETUVOS VAL
STIEČIŲ SUKILIMAS

Buenos Aires dienraštis “La 
Nación” 25.IV.36 talpina spe
cial} Havas telegrafo agen
tūros pranešimą iš Kauno, ku
ris šitaip skamba:

“Lietuvos valstiečių nepasi
tenkinimas vėl pasueiškė. Pa
stebėta nauji padeginėjimai ir 
sabotažo veiksmai. Policija e- 
nergingai malšina sukilėlius, 
bet sutinka pasipriešinimo. 
Taip Šakiuose iš šautuvo tapo 
nušautas vienas policininkas. 
Daug asmenų tapo areštuota 
už ¡gabenimą šalin priešvaldi- 
škų spausdinių. (Matomai, už 
“Kudirkos Varpą”.— Red.). 
Kiti tapo pasmerkti kelis me
tus sunkiųjų darbų kalėjiman 
už dalyvavimą slaptuose susi
rinkimuose.

Valdiški sluogsniai teigia, 
kad sukilimo rengėjai yra o- 
pozicinės partijos. Su spaus- 
diniais suimti žmonės kaip tik 
priklauso opozicinėms. Bet o- 
pozicinių partijų vadai aiški
na, jogei jie negali sulaikyt 
savo narių nuo sukilimų, kurie 
vystosi ekstremizman ne tiek 
ideologiniai, kiek ieškant ra
dikalės soliucijos momento 
problemoms”.

Kaip žinoma, visos partijos

Telegrafo agentūrų praneši
mai iš Maskvos skamba viso 
pasaulio spaudoj apie Sovietų 
Sostinėje vykstančią karišką 
konferenciją.

Pabaltijos valstybių genera
linių štabų viršininkai: Estijos 
— gen. Reek, Latvijos — gen. 
Gartmani, Lietuvos — gen. 
Černius skubiai atvyko Mas
kvon ir tariasi su Sovietų vy
riausiu armijos vadu maršalu 
Vorošilovu. Pasitarimų rezul
tatų Maskvos spauda neskel
bia.

Sovietų karo pasiuntiniai iš 
Kauno, Rygos ir Talino taipgi 
randasi Maskvoj, kol vyks ši 
konferencija.

Buenos Aires dienraštis “La 
Nación” vakarykščioje laido
je, pirmoj vietoj talpina s uos 
pranešimus iš Maskvos, kur 
taipgi sakoma:

Ypatingai didelės svarbos 
užsienis priduoda Lietuvos da
lyvavimui šioje konferencijų į 
je. Sovietų spauda nuolat tvir
tina. kad Vokietija rengiasi 
visų savo kariškų jėgų baisu
mu okupuot Lietuvos teritori
ją, kad tokiu bubu realizuot o- 
peracijas prieš Sovietų Rusi
ją-

šiai konferencijaji priduo
dama labai didelės svarbos. |

Lietuvoje yra uždarytos, apart 
vienos, būtent, tautininkų par- 1 
tijos. Nejaugi uždarytosios 
partijos tiiri daugiau įtakos, 

į negu neuždarytoji?
— Lietuvoje platinamas sla

ptas laikraštis — “Kudirkos 
Varpas”. Jame, kaip ir Kudir
kos laikų “Varpe”, raginama 
ūkininkus: Kelkite, kelkite, 
kelkite. Ūkininkai kviečiami 
kovot už Lietuvos žmonių lais
vę.

KĄ NUTARĖ INDIJOS 
KONGRESAS

Pranešama iš Lucknow, kad 
Nehru pirmininkaujant pasi
baigė tautinio Indijos kongre
so suvažiavimas, kurio rezo
liucijas peržiūrėjo Mahatma 
Gandhi.

Vienoje rezoliucijoje reika- j 
laujama sudaryt juotampres-j 
nius ryšius tarp Indijos miestų 
ir laukų darbininkų, kovai už 
savo ekonominius ir politinius I 
reikalus.

Už ketverto savaičių į Buenos 
Aires atvyks buvęs Miarinsko 
teatro premjeras Petrograde 
ir Lietuvos Operos kūrėjas Ki- 

I pras Petrauskas. Jis atvyksta 
I su geriausomis Lietuv. operos 
, pajėgomis ir duos eilę spek- 
; taklių operoje “Colon”. Tai 

RIAUŠĖS INDIJOJE ! bus antras Kipro pasirodymas 
Pranešama iš Bombėjaus, I šiame teatre.

kad renkant Poona miesto vai- į Aukštą meną branginanti 
dybą piliečiai taip susikivir- i argentiniečių visuomenė jau 
cino, kad turėjo įsimaišyt ■ rengiasi išgirst Lietuvos artis- 
kariuomenė. Užmušta 4 pilie- ¡ tus, o ypatingai Kiprą, kuris 
čiai, o sužeistų skaičius siekia \ jau 25 metai dainuoja geriau- 
158. ' siuose pasaulio teatruose.

ANGLAI TARIASI SU 
SOVIETAIS

Anglijos karaliaus Eduardo 
VIII vyriĮaiįsybė kreipėsi So
vietų Rusijos vyriausybėn, siū
lydama pasirašyt stiprią laivy
no sutartį tarp šių dviejų val
stybių.

Sovietų ambasadorius Lon
done, Ivan Maiski, lankėsi An
glijos u. r. ministerijoje ir pra
nešė palankų Maskvos nusista
tymą derėtis su karališka vy
riausybe.

Antsjpi čikunski, Sovietų 
karo atašė iš Londono išvyko 
Maskvon, kad pradžiai gegu
žės mėnesios pasiruoši šių dvie 
jų valstybių taip svarbiai kon
ferencijai.

IR BULGARAI NESILAIKO 
SUTARČIŲ

Vokietijai atsisakius savo 
tarptautinių pasižadėjimų, ją 
pasekė ir kitos šalys. Karo pa
baigoj ir po karo padarytos 

varžanti Neuilly sutartis jau 
skaitoma neturinčia vertės ir 
Bulgarijai ji neprivaloma.

ATVAŽIUOJA

GEGUŽINIS POPIETIS
įvyks šį sekmadienį, Gegužės - Mayo 
Brown 736. Pradžia 3 v. p. p. Įžanga 
įžangai gali pasinaudoti kuponu Nr. 
numeryje. Rengia ir kviečia:

7
“Argén. Lietuvių Balso” rengiamas, 

3 d. “José Verdi” teatre, Av. Aim. 
70 c. Grieš “Lyra”. Ponios ir panelės 
13, telpančiu šiame “A. L. Balso”

“Argentinos Lietuvių Balsas”

Iškilmingą vakarą ir dramą “KLASTINGAS MELAS”
Motinos Dienos minėjimo proga stato A. L. Jaunino D-jos Vaidintojų Bū
relis “José Verdi” teatre, Alm. Brown 736, šį šeštadienį Gegužės (M, 
2 d., pradžia 8:30 v. v. ir tęsis iki ryto. Šokiams grieš orkestras ‘Kar
Minėjimą rengia ir visus kviečia: A. L. Mergaičių Globos D-jos V
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2. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASAULINE PROLETARIATO SOLIDA
RUMO ŠVENTĘ MININT

Šiemet sukanka lygiai 50 metų nuo tos dienos, kada 
pradėjęs organizuotis proletariatas išėjo atviron kovon prieš 
savo išnaudotojus kapitalistus. Tai buvo Amerikos žemėje,
Chicago, Illinois. Kapitalistai žiauriai pakorė pirmuosius dar
bininkų streiko vadus, bet Socialistų Partijos Konferencija 
Paryžiuje paskyrė Gegužės Pirmą Dieną, kaipo dieną, viso 
pasaulio proletariato solidarumo reiškimui, darbininkijos jé-, 
gų demonstravimui.

Europoj ir Amerikoj, o taipgi ir kituose kontinentuose, 
Gegužės Pirmą Dieną demonstruojamoji proletariato solida
rumo jėga jau iškovojo 8 valandų darbo dieną, daugelyje 
vietų iškovojo darbininkų apdraudos įstatymus ir ko ne visa
me pasaulyje iškovojo streikų laisvę, kaipo vienintelę kultū
ringą priemonę darbininkijos būvio pagerinimui. Penkių de
šimčių metų darbininkijos kovos periodas pakeitė darbo žmo
gaus padėtį socialiniame gyvenime. Kultūringiausiose šalyse 
panaikinti klasių ir luomų skirtumai ir su didžiausia pagar
ba žiūrima į darbo žmogų. O Gegužės Pirmoji, kaipo prole
tariato jėgų demonstravimo ir darbininkijos solidarumo reiš
kimo simbolis net valstybine švente įvairiose šalyse padaryta.

Ispanija Gegužės Pirmą Dieną mini kaipo valstybinę 
šventę, o dar taip neseniai net streikų laisvė ten buvo varžoma 
Šeštadalį pasaulio valdanti Sovietų Rusija tą dieną taipgi su
stabdo visus savo fabrikus ir paliuosuoja nuo darbo darbinin
kus.

Visame kultūringame pasaulyje Gegužės Pirmosios pro
ga proletariatas skelbia savo reikalavimus už darbo dienos 
sutrumpinimą, už atlyginimo padidinimą, už darbo sąlygų 
pagerinimą. Darbininkija tą dieną privalo užsigrūdint kovoj, 
kad sekančią Gegužės Pirmąją sulaukt su didesniais laimėji
mais. Visa darbininkija, nežiūrint kokios tautos, religijos, spal 
vos ar rasės ji bebūtų Gegužės Pirmą Dieną turi ištiest savo 
brolišką ranką išnaudojamam klasės broliui, turi užsigrūdint 
kovoj, įsisąmonint solidarume.

Argentinos lietuviai visi esame darbo armijos nariai. Pa
dėkime darbo įrankius ir drauge su vietiniu proletariatu mi
nėkime Gegužės Pirmąją. Drauge su vietiniais darbininkais 
švęskime pasaulinę Darbo Šventę. Kiekvienas, kuris dirba, ku 
ris šalį turtina, turi teisę ir pareigą reikalauti, kad bent jo ma 
žamečiai vaikai būtų apsaugoti nuo fabriko dūlkių ir kad dar
bininkės motinos atžvilgiu gobšūs kapitalistai pildytų bent 
Darbo Departamento nustatytas taisykles. Nusižengs prieš 
kovojantį proletariatą tas, kuris neprisidės prie Pasaulinės 
Proletariato Solidarumo Dienos minėjimo!

AR SUSITARS LIETUVA SU LENKIJA?1 . ■. . . v . , , ,- - ■ i : i - •
Jau rašėme “A. L. Balse”, kad pradžioje šio mėnesio 

Latvijos u. r. viceministeris Munters važinėjo Varšuvon, sąri- 
šyje su besiartinaničia Pabaltijos valstybių konferencija. Da
bar gavome ir daugiau smulkmenų, būtent:

Munters Varšuvoje ėjo piršlio rolę, kad sulaikyt Lietuvą 
su Lenkija. Esą Lenkijos u. r. ministeris Beckas yra išdirbęs 
planą Vilniaus klausimo išsprendimui, “nenuskriaudžiant 
Lietuvos”.

Dabar telegramos praneša, kad Lietuvos, Latvijos ir Esti-; 
jos konferencija įvyks Talline nuo 7 iki 9 d. gegužės mėnesio. 
Bus sprendžiama šių trijų Pakaitės valstybių bloko sudarymas 
ir užmezgimas artimesnių santykių su Skandinavijos valsty
bėmis.

Baltijos jūrų pakrančių šalys jūngiasi akyvaizdoje smar
kaus Vokietijos ginklavimosi.

Kaip žinoma, Pabaltijos valstybės — Latvija, Estija ir 
Lenkija — jau 1920 metuose pradėjo tartis del savo sąjungos. 
Konferavo Rygoj ir Varšuvoj. Vėliau konferencijosna buvo 
pakviesta ir Lietuva, su kuria taip nori susitaikyt Lenkija, nes 
Vilniaus užgrobimas sulaužant Suvalkų sutartį žemina Lenki
jos priestyžą. Neturėdama ryšių su Lietuva, Lenkija negali 
jsistiprint Pabaltįjoje ir turi flirtuot su vokiečiais, kurie ant 
jos griežia dantį už Dancigo koridorių.

Kol Vilniaus ginčas neišspręstas, Lietuvos atstovai nega
li sėdėt prie bendro stalo su Lenkijos atstovais. Gali tik slap
iai ar viešai tartis, bet diplomatinių konsularinių, prekybinių, ’ 
pašto, telegrafo ir geležinkelių susisiekimas negali būt pra
dėtas. Nenustačius rubežių, demarkacinė linija negali būt pa
naikinta. Visa tai netik neduoda Lenkijai pasidaryti Pabalti
jos valstybių “globėja”, bet visiškai nėra galima Pabaltijos 
valstybių sąjunga pilnoj to žodžio prasmėj, kol Vilniaus klau
simas nėra išspręstas.

Lenkija su Lietuva gal tiek daug nesiskaitytų, bet Lietu
va turi didelį ir galingą kaimyną šiaurėje, būtent Sovietų Ru
siją, kurios sutartys su Lietuva yra tvirtos ir draugiškos. So
vietai visame tarptautiniame forume palaiko teisingas Lietu
vos pretenzijas link Vilniaus atgavimo. Užgrobtas Vilnius y- 
ra akuotas Lenkijos akyj, — grąžinus Vilniją, Seinus ir kitas 
Lietuvos teritorijas Lietuvai, Lenkija žymiai sumažėtų, bet 
turėtų laisvus kelius savo navigacijai Nemunu ir atviras duris 
į Pabaltijos kraštus.

Dvi kaimyninės valstybės negali amžinai gyvent demar
kacine linija, kaip kinų sieną, apsitvėrę. Bet lai nemano po
nai lenkai, kad Suvalkų autaries sulaužymas ir Želigovskio 
avantiūra gali pasilikt jų naudai, o Lietuvos skriaudai. Vii- j 
niaus užgrobimu lenkų imperialistai įvarė vilyčią kiekvieno 
lietuvio širdin, nežiūrint, kurioj pasaulio dalyj lietuvis gyve
ntų. Tą skriaudą lenkai privalo mums atitaisyti. Juo greičiau 
atitaisys, tuo geriau. O jeigu bandytų Vilniaus išsižadėti Lie
tuvos valdžia, kokia ji bebūtų, ji sulauks visos tautos pasmer
kimą.

Pabaltijos valstybių konferencija Estijos sostinėje gegu
žės 7 — 9 dienomis rimtai bandys atrišt taip stipriai suverž- 

Vilniaus mazgą. Taigi už keliolikos dienų žinosime, kokioj 
ėtyj liks Vilniaus klausimas ir ar jau susitars Lietuva su 

ia. —

UŽDARYTA “KULTŪROS” 
BURĖLIO SKAITYKLA

Oficiazas “Lietuvos Aidas” 
praneša:

Telšiuose sąryšy,} su komu
nistų veiklos likvidavimu, už
daryta Telšių “Kultūros” bū
relio skaitykla, kurioje, kaip 
paaiškėjo, buvo rengiami ne
legalus susirinkimai, kursai ir 
t.t. Stebėtina, kad šio “Kultū
ros” būrelio priešakyje yra 
net kai kurių įstaigų valdinin
kai.

NEGAVO LEIDIMO
Socialdemokratų partiją už

darius, jų laikraštis Darbo 
Visuomenė taip pat turėjo su-
stoti ėjusi. Mėginta privačiai 
gauti laikraščiui Tribuna lei
dimas, bet atsakyta, neleista 
eiti. Tai tokiu budu socialde
mokratai pasilieka visai be 
spaudos. Socialdemokratai yra 
gyva organizacija; reikia lau
kti, kad visviena ji suras sau 
kitus veikimo kelius ir, tur 
but, turės savo spaudą.

Bet oficialiai socialdemok
ratų Lietuvoje visai nebus ir 
jie jokios legales spaudos ne
turės. Žinoma, šių dienų gyve
nimo vairuotojai skelbs, kad 
Lietuvoje socialdemokratai vi
sai dingo...

VIENAM BROLIUI MIRUS 
KITAS NUSIŠOVĖ

Vilijampolės bažnyčioje nu
sišovę Bagdonavičius Juozas. 
Priežastis brolio mirtis. Pažy
mėtina, kad Bagdonavičiai la
bai gražiai sugyveno ir dėl ne
tikėtos brolio mirties kitas bro
lis taip pat mirė prie savo bro
lio karsto.

— Vytauto Didžiojo univer
sitetas Kaune atidarė kremato 
riumą lavonams deginti ir le'i- 
džia juo pasinaudoti pašali- 
niems žmonėms. Už lavono su
deginimą imama 75 litai.

MIRĖ PAPENDIKAS
Kovo 24 d. širdies liga mi

rė Klaipėdos krašto seimelio 
narys Papendikas, buvęs “Vie 
nybės” frakcijos lyderis.

Jo vietoje į seimelį įeina 
Fritz Roespel, 42 m. amž., žve
jys iš Nidos.

—-Pašto Valdyba išleido an
trajam transatlantiniam skri
dimui paminėti specialius pa
što ženklus po 15 centų, 30 
centų ir 60 centų. Ženklai ne
trukus bus išsiuntinėti pašto 
įstaigoms pardavinėti.
uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiir.iiiiiii 
KONTRAKTAI —

PRAŠYMAI —
VERTIMAI 

rašomi 
“ARGENTINOS

LIETUVIŲ BALSO” 
Redakcijoje

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018

Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 80 centavų ir adresuot 
sekančiai:

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, 
*«««•* Air»,

J. SIMONAITYTEI PASKIR
TA PENSIJA

Kaunas 11.13 Elta. Ministe- 
rių Kabinetas kovo 12 d. posė
dyje pradėjo svarstyti pradžios 
mokslo įstatymą.

Tame pat posėdyje Ministe- 
rių Kabinetas nutarė, tarp ki
tko, paskirti “Aukštųjų Šimo
nių likimo” autorei J. Simonai
tytei pensiją po 300 litų mė
nesiui nuo šių metų kovo 1 d. 
ir nuo tos pat dienos padidin
ai rašytojai G. Petkevičaitei 
gaunamą pensiją iki 500 litų 
mėnesiui.

“L. A.”

LENKAI TIESIA KELIUS Į
LIETUVĄ

Atvykę iš okupuotosios Lie
tuvos pasakoja, kad lenkai 
šiuo metu veža akmenis ir 
skaldą į administracinės lini
jos. Esą lenkai šiemet yra pa
sirengę atremontuoti plentą iš 
Vilniaus iki pačios administra
cinės linijos. Tuo pačiu ruožu 
esą dedami ir nauji telefono 
laidai. Okupuotosios Lietuvos 
gyventojai ¡teigia, kad lenkų 
tvirtinimu dar šiemet bus at
naujintas normalus susisieki
mas su Nepriklausoma Lietu
va ,tat reikalinga atremontuo
ti laiku kelius.

— Panevėžio gimnazijoje 
18-III-36 iškilmingai pagerbta 
pažangi Lietuvos rašytoja Ga
brielė Petkevičaitė-Bitė, jos 
75 metų amžiaus sukaktuvių 
proga. Kaipo Lietuvos žmonių 
švietėja, ji tapo apdovanota 
pirmo laipsnio Gedimino Ordi 
nu. Tai pirmutinė Lietuvos mo 
teris, taip iškilmingai pagerb
ta.

— Kaune 22.IV.36 mirė Val
stybės Teatro baletmeisteris 
Jurgis Kiakštas.

— Lietuvos pieninėse 1935 
m. perdirbta 315 milijonų lit
rų pieno.
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IŠ VILNIJOS
VIENODŲ PAVARDŽIŲ 

KAIMAI
Nepriklausomoj Lietu v o j 

yra kaimų, kur visų gyventojų 
pavardės vienodos. Bet tokių 
kaimų yra ir Okūpuotoj Lie
tuvoj. Pavyzdžiui Gėliūnų kai
me, Vilnijoje, gyvena 78 ūki
ninkai, kurių tik trys pavardės 
yra skirtingos, o visi kiti yra 
Laurinavičiai.

Gėliūnų “Kultūros” būrelio 
valdybą sudaro visi Laurinavi
čiai, bet neiį vienas antrfam 
nėra giminė. Būrelio pirminin
kas — Jonas Laurinavičius, vi
ce. — Juozas Laurinavičius,
sekr. — Vaclovas Laurinavi
čių, ižd. — Vitautas Laurina
vičius.

NEPAPRASTOS VESTUVĖS
Didžiasalio sodžiuje (Tve

rečiaus vals. Švenči o n i ų 
apskr.) praėjusio mėnesio pa
baigoje buvo nepaprastos ves
tuvės. Vestuvių jaunamartė 
buvo 80 metų senelė. Tai Gra
silda Saplienė, kuri išėjo už 

vyro trečią kartą. Pirmasis 
jos vyras , buyo šio sodžiaus 
gyventojas Vincas Saplys, bet 
jis gyveno neilgai. Po jo mir
ties Grasilda susirado kitą vy
rą, būtent, Peliksą Saplį, taip 
pat šio sodžiaus gyventoją. 
Bet ir su šiuo neilgai jai teko 
pagyventi. Po dviejų metų vėl 
buvo našlė. Pagyvenus be vy
ro seseris metus, turėdama 80 
metų', gavo ištekėti dar tre
čią kartą. Šį kartą gavo vyrą 
iš Bukliškės, būtent, P. Gudin- 
ką, kuris už ją jaunesnis 30 
metų. Dabar girdėti, kad ir 
šis jos vyras jau nebesveikas...

— “A. L. Balsą” galima už- 
siprenumeruot Redakcijoje — 
Independencia 2706 — nuo 8 
v. r. iki 8 v. v. kasdien (sek
madieniais iki 12 vai.).

<«• .<♦> <♦> -ae- Mme

NEDARYKIT BANDYMU
Tamstai yra išrokavimas

SIUSTI PINIGUS
saviškiams į senąją tėvynę

LAIKYTI SAVO SUTAUPĄS 
gaunant už jas gerą nuošimtį 

PIRKTI LAIVAKORTES 
geriausiais laivais ir pigiausiomis kainomis per savo 

nuolatinį draugą

WCl HOIIIDESUNIDO
LIETUVIŲ SKYRIUS

Cangallo No. 360.
(tarp 25 de Mayo ir Reconquista)

PARDUODAME LAIVAKORTES LIETUVON IR ATSI- 
KVIETIMUI Iš LIETUVOS VISOMIS LAIVŲ LINIJO

MIS IR TIKRAI PIGIOMIS KAINOMIS.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 3.

ORGANIZUOJASI URUGVAJAUS APŽVALGA URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
(Nuo musų korespondentų)

Dabartinė Urugvajaus val
džia yra pasiryžusi panaikin
ti ir spaudos darbininkų pen
sijų įstatymą, neva “ekonomi
niais” sumetimais.

Sitas diktatūros žygis skati
na Urugvajaus žurnalistus 
rimtai susirūpinti. Savo teisių 
apgynimui, žurnalistai jau .sut
vėrė Urugvajaus Žurnalistų 
Sindikatą. Šios ¡iniciatyvos ė- 
mėsi, pirmiausia, nepriklauso
mųjų socialistų dienraščio “U- 
ruguay” (išeina 4 kart per 
dieną) redaktoriai ir bendra
darbiai. Jau paruošė statutą 
ir atsišaukimus, kuriuose kvie 
čiamji organizuotis visi spau
dos darbininkai, vietiniai ir a- 
teiviai, gyvenanti Urugvajaus 
teritorijoj.

Pastebėtina, kad intelektua 
liniai darbininkai eina koja 
kojon su fizinio darbo darbi
ninkais, apie ką sako savo sta
tute ir atsišaukimuose: “Mes 
Urugvajaus intelektualinio dar 
bo darbininkai ryžtamės eiti 
organizuotų fizinio darbo bro 
lių pėdomis. Mes ne ponai, ir 
todėl tiesiame jums, draugai, 
•avo solidarumo ranką ir to 
pat pageidaujame iš jūsų”. Ki
toje vietoje sakoma šitaip: 
“Mes ne valdžios trokštame, 
bet ekonominio gerbūvio, lai
svės ir žmoniškumo visai d-bo 
žmonių klasei, ir todėl mūsų 
lindikatas stoja nariu į Darbi
ninkų Federaciją Urugvajaus 
rajone, kaipo į Socialinį Insti
tutą, kuriam yra svetimas po- 
litikierizmas ir noras užgrob
ti valdymo galią linkui kitų, 
silpnesniųjų”.

Šį žurnalistų žygį labai prie 
lankiai sutiko fizinio darbo 
darbininkai, ypač sindikalistų 
organizacijos ir jų spauda, 
kuri su entuziazmu pabrėžia: 
"Adelante, hermanos”!

Ar Urugvajaus Žurnalistų 
Sindikatui einant antiautorita- 
riniu obalsiu pasiseks sutrauk

IR ŠIS IR TAS
LIETUVIS KOMKORAS
Anglijos karaliaus Jurgio V 

laidotuvėse dalyvavo ir Sovie
tų delegacija su marš. Tucha- 
čevskiu pryšakyje. Tucha- 
čevskį lydėjo į Londoną kom- 
koras (korpuso komendantas 
— vadas) Vytautas Putna.

Pravažiuojant pro Varšuvą, 
lenkų žurnalistai kalbėjosi su 
Sovietų delegacija. Įdomus bu 
vo pasikalbėjimas su Vytautu 
Putna. Jis lenkų žurnalistams 
pareiškė:

„Prieš tai buvau Sovietų at
stovybės Berlyne karo atašė. 
Bet tamstas gali suįdominti 
tai, kad 1930 metais aš su sa
vo 27-tąja pėstininkų divizija 
buvau priėjęs prie Radzimino 
(netoli Varšuvos). Dabar va- ¡ 
žiuodamas norėjau pažiūrėti įl 
tą apylinkę.

— Gal tamsta iš anų laikų | 
malonėtum papasakoti savo 
ataiminimų.

—Jeigu tamstas įdomauja 
kokį aš suvaidinau vaidmenį, 
tai pasiskaitykite marš. Pil- 
•udskio .,1920 metai” . Ten ra
kite apie mane daug įdomių 
■š«*ky kų .

ŽURNALISTAI LIETUVA PAKEITĖ EURO-
ti žurnalistų didžiumą, sunku 
dabar pasakyti. Praktiškai vy
kdant šį obalsį, atsiranda visa 
eilė labai rimtų kliūčių. Ka
dangi prie dabartinės padėties 
beveik neįmanomas darbo ma 
šių suvienijimas per galvas 
visų be išimties politinių gru- 
piruočių, tai antiautoritarinių 
ir autoritarinių darbininkų or- 
ganizajų taktikos skirtunas 
ir yra tas povandeninis ak
muo, į kurį susidaužo visos pa
stangos įgyvendinti tikrąjį dar 
bo klasės vieningumą.

Tačiau, jeigu nėra organiš
ko vieningumo, tai dar nereiš
kia, jog negalimi bendri žy
giai prieš fašizmą .už darbo 
žmonių teises ir teisėtumą. 
Jau labiau ši nuomonė pasit 
virtiną paskutiniu laiku. Bol
ševikai, gavę gerokai paragau
ti diktatūros “pyragų” nebely
gina jos su demokratija, o so
cialistų ir anarchistų jau ne- 
bevadina fašistais. Jeigu Uru
gvajaus bolševikus nuvežus 
dar į Sov. Rusiją, tai jiems ir 
Stalino diktatūra būtų ne “dar
bininkų tėvynė”, bet raudona
sis fašizmas, kuris pardavinė
ja gūnklus Mussoljiiiui, tuo 
prisidėdamas prie Abisinijos 
plėšimo ir jos piliečių žudy
mo. Tuomet, tikrių tikriausia, 
bolševikai panorėtų “bendro 

fronto” ir prieš dabartinę Ru
sijos santvarką!

Ne tiek teorija mokina dar
bo žmones, kiek pergyventi 
reiškiniai, realus gyvenimas 
kaipo visiems aiškiai matomas 
argumentas. Toksai argumen
tas ir darbo klasės iškrikimą 
pergalės.

Urugvajaus Žurnalistų Sin
dikatas pasižadėjo dalyvauti 
1 Gegužės demonstracijose 
kartu su kitomis Urugvajaus i 
darbininkų organizacijomis.

Lietuviškas Eretikas.
Montevideo — Uruguay.

Sovietų korpuso vadas —i 
rašo lenkų spauda — turi da- ' 
bar 46 metus. Jo vardas Vy
tautas .

—Tamstos lietuviškas var
das .

—Nes esu lietuvis. Kilęs iš 
Utenos apskrities, kuri dabar 
yra Lietuvoje.

SKRAJOJANTIS AUGALAS
Pietų Amerikoje yra auga- i 

las Selaginella convulata, ku
ris ypatingu budu moka ieš-' 
koti sau maisto ir naujos gy- i 
veliamos vietos. Kada visas i 
drėgnumas iš žemės išgaruoja, 
šis augalas ištraukia savo šak-; 
nis, susisuka į kamuolį ir lei- I 
džiasi vėjo nešiojamas iki su
siranda sau tinkamesnę augi-j 
mui vietą. Radęs naują vietą, ! 
augalas išleidžia savo šaknis 
ir naujai atgyja. Augalas tai j 
kartoja tiek kartų, kiek jam 
reikalinga.

DVYLIKA MILIJARDŲ
Sovietų Rusijos valdžia pa

kėlė algas mokytojams 50 %. 
Miestuose mokyktojai gauna 
algos 600 rublių menesiui, šie
met švietimo reikalams paskir
ta dvylika milijardų rublių.

POS ŽEMĖLAPĮ
“Tėvų Žemėje” skaitome į- 

domų Dr. P. Slavėno straipsnį 
apie tai, kaip per amžius iš 
plėšimo gyvenę germanai su
laužė savo kardus, susidūrę 
su senovės lietuvių galybe. 
Piešdami kaimynines tautas 
germanai įžengė į senovės lie
tuvių miškus, kad perėjus per 
juos teriot slavų gimines. Bet 
prieš 600 metų lietuviai ger- 

j manus taip supylė, kad jie 
j buvo priversti atsisakyt grobi
kiškų darbų ir grįžt savo fa- 
terlandan. “Tėvų Žemėje” skai 
tome:

“Jeigu XIII a. germanai ne
būtų susidūrę su' lietuviais, tai 
šiandien Europos padangė ki
taip atrodytų. Germanai įsi
stiprinę slavuose, būtų šūste
lėję įsismag|inusia banga at
gal į Vakarus, ten užplūdę 
vėl frankus, ispanus ir prislė
gę tas tautas, jei ne visai išnai
kinę. Ne tik geografinis Euro
pos žemėlapis būtų pasikeitęs 
bet visiškai kitokį vaizdą turė
tų šiandien dvasinė Europos 
gyventojų būklė, ypatingai ry
tinėj dalyj. Raganų deginimas 
vartojimas nuožmumo su silp
naisiais, brutališkumas, nepap 
rastas žiaurumas—vis tai “ver
tybės”, kuriomis germanai ap
dovanojo daugel tautų. Juo 
kuri tauta turi daugiau ger
maniško kraujo, juo ryškiau 
joje pasireiškia minėtos ypa
tybės. Lietuvių užkirtimas ke
lio germanams į Rytus buvo 
pirmas germanizacijos smūgis. 
Po jo seka kiti pralaimėjimai, 
ir indoeuropiečiai ima išsiva
duoti iš germanų jungo”.

Pavojus (ią germanų pusės 
vėl grąso Lietuvai ir kitiems 
kaimynams. Kas vadovauja 
Lietuvos gyvenimu, turėtų ne- 
atsitolint nuo savo liaudies, 
kad pavojui kilus naminių 
kerštų neįvyktų, kurie pražu
do tautas.

ATPIGINS DOKUMENTUS
Buenos Aires policijos virši

ninkas kreipėsi j vidaus reika
lų minister}, prašydamas, kad 
būt numažinta mokestis už 
“certificados de buena con
ducta”.

Už cédulas vieton 5 pesų bus 
imama tik 2 pesai. (Kas mokės 
5 pesus, gaus cédula liuksusi- 
nuos apdaruos). O už” cert, de 
buena conducta” darbo gavi
mui bus imama tik 50 centavų, 
vieton 2 pesų.

šiuo norima žmones labiau 
paskatint išsiimt dokumentus 
ir naikint savu laiku įvestus a- 
psunkinimus.

PRENUMERUOJANČIŲ LIE
TUVON DOMEI

Draugai ir draugės, kurie , 
prenumeruojate “A. L. Balsą” , 
savo giminėms Lietuvoje,ir ku ¡ 
rių prenumeruojamas laikraš-1 
tis yra pasibaigęs kovo 30, 1, ■ 
1936, — malonėkite antnaujin 
ti prenumeratą iki pabaigai 1 
šio mėnesio, nes antraip bus 
nutraukta. Kas iki pabaigai 
šio m. prisius 6 pesus, to pre
numeruojamas Lietuvon lai
kraštis eis iki kovo 30, 1937, o 
dienoje prenumeratos moke
sčio gavimo, pasiųsime Lietu
von kalendorių dovanų.

PRANEŠIMAS
Šiuomi pranešama, kad įga- 

liavimas rinkti prenumeratas 
bei skelbimus, duotas pilie
čiui A. B. Gumbaragiui Mon
tevideo, atšaukiamas ir už jo 
veiksmus jokios atsakomybės 
neimame. “A. L. Balsas”.

GEGUŽINĖS DEMONSTRA. 
CIJOS MONTEVIDEO

Montevideo. — Pirmosios 
Gegužės demonstracijos Mon
tevideo įvyksta : Socialistų 9 v. 
vakaro prie Plaza Libertad; 
bolševikų 10 vai. ryfo g-vėj 
18 de Jūlio; anarcho-sindikali- 
stų 6 vai. vakaro prie Plaza 
Gaucho.

Demonstracijose kalbės o- 
ratoriai ir nuo Argentinos dar
bininkų.

Lietuviškas Eretikas.

PAREIŠKIMAS
Montevideo. -— Einant mo

kytojo Kairaičio reformomis 
U. L. Dr. Basanavičiaus vardo 
pradžios mokykloje, nuo š.m. 
gegužės mėnesio 1 d. iš dainų 
mokytojo pareigų toje mokyk
loje pasitraukiu ir pasilieku 
tik Urugvajaus Lietuvių Cho
ro vedėju. V. Svilainis.

Montevideo, 27-4-36.

SAVIŠALPOS IR SOCIALI
NĖS GLOBOS KLAUSIMAS 

RANDA PRITARIMO
Montevideo. — Pasirodžius 

“Arg. Lietuvių Balse” savišal
pos ir socialinės globo klausi
mu straipsniams, rimtesnieji 
mūsų kolonijos veikėjai tam 
klausimui gyvai pritaria ir 
pataria, artimiausiu laiku 'su
šaukti steigiamąjį Urugvajaus 
lietuvių savišalpmės draugijos 
susirinkimą.

Bet savišalpos ir socialinės 
globos klausimo nuoseklus 
gvildentojas — “A. L. Balso” 
bendradarbis Lietuviškas Ere
tikas — pageidauja, kad tuo 
klausimu viešai pasisakytų vi
si mūsų kolonijos veikėjai, ku
riems tikrai rūpi ne fašizmas, 
t. y. ne politikieriavimas, bet 
rimtas kultūros ir savišalpos 
darbas.

Visokios organizacinės paro
dijos ir proformos kartą, kar
tą ant visados turi pasibaigti 
mūsų kolonijoj.

Korespondentas.

CLINICA CARELLI
Vienintelė klinika Buenos Aires, kurioje 12 gydyto

jų priima kasdien. Pirmame vizite visi ligoniai priimami 
dviejų gydytojų: direktoriaus ir reikalingo specialisto. 
ŠIRDIES LIGOMS: Gyd. spec, iš Hospital de Clínicas 
GERKLĖS, NOSIES, AUSŲ: Gyd. spec, iš Hospital Ri- 

vadavia.
ŠLAPUMO KANALŲ, blenor. p. ir kr. — Gyd. Hosp. 

Salaberry.
VIDAUS LIGŲ: Gyd. specialistas iš Hospital Alvear.
NERVŲ LIGOS, neuralgija — Gyd. spec, iš Hosp. Alvear 
ODA, SIFILIS: Gydytojas spec, iš Hospital Rivadavia 
MOTERŲ LIGOS: Gydytojas spec, iš Hospital Pirovano 
NEREGULIARUMAI: Gyd. spec, iš Hospital Rivadavia 
GIMDYMAI: Moteris gydytoja spec, iš Hosp. Rivadavia 
X SPINDULIAI, diatermia — Gyd. spec, iš H. Muūiz 
LABORATORIA, analiza: šlapumo, etc. — Prof. Univ.

Buenos Aires.
VAIKŲ LIGOS: Gyd. specialistas iš Hospital de Niños.

Pirmas apžiūrėjimas $ 5—, Callao 339 
Priėmimo valandos nuo 9 iki 20 ------ Bueno» Aires
KLINIKOS CARELLI Direktorių»: Dr. H. CÁRELLI

PIRMAS NACIONALIS URU
GVAJAUS MOTERŲ 

KONGRESAS
Montevideo, — Urugvajaus 

moterys buvo sušaukusios Pir
mąjį Nacional} Urugvajaus 
Moterų Kongresą Prieš Karą 
ir Fašizmą. Kongresas prasi
dėjo nuo balandžio 20 ir tęsė
si iki balandžio 27 dienos. Ja
me dalyvavo pacifistinių ir an
tifašistinių tendencijų mote
rys urugvajietės ir ateivės nuo 
įvairių organizacijų bei šeimy
nų.

Iš mūsų kolonijos dalyvavo 
Skrinskienė ir Lukoševičiūtė.

Greitu laiku plačiau parašy
siu “A. L. Balse” apie šio kon
greso nutarimus, kurie yra į- 
domūs ir kilnūs.

Lietuviškas Eretikas.

TRAMVAJŲ DARBININKŲ 
STREIKAS

Montevideo. — Balandžio 
26 d., 24 vai. visi tramvajų 
darbininkai ir dirbtuvių per 
sonatas metė darbą, kadangi 
kompanija “Anglo”, kuri čia 
valdo visus tramvajus ir kas 
met išveža milijonus užsienin, 
darbininkams moka tik po 
1.60 pesų į dieną.

Susisiekimas palaikomas tik 
autobusais.

Manoma, kad streikas bus 
laimėtas, nes jį remia net ke
turios darbininkų partijos su 
Socialistų Parijos vadu, prof. 
Dr. E. Frugoni pryšakyje. Pir 
miau streikai tramvajų darbi
ninkų' būdavo pralaimimi del 
to, kad kai kas daugiau rūpin
davosi Maskvos reikalais, o 
ne savo.

Dabartiniame streike daly
vauja gana didelis lietuvių 
skaičius. Alytaus Dzūkas.

PRANEŠIMAS
Montevideo. -—- U. L. Choro 

paskirtoji komisija iš pp. F. 
Kairio, K. Krikščiūno, V. Svi- 
lainio ir A. Liūdžiaus kviečia 
Dainos Meno D-jos ir “Aušros 
Choro” valdybas susirinkti š. 
m. gegužės 2 d. 19 vai. ir ge
gužės 3 d., sekmadienį, 15 vai. 
į U. L. Dr. J. Basanavičiaus 
vardo pradžios mokyklos būtą 
Cerroje, tartis bendro choro 
reikalais.

U. L Choro Komisija.
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LIETUVĖ MOTERIS - KŪRĖJA “KLASTA IR MEILĖ” SCENOJE
mės ir pasiaukoja aukštes
niems visuomenės idealams). 
Nors pranoko 70 metų, tačiau 
dar plunksnos neišleidžia iš 
rankų. Kartas nuo karto atsi
liepia ir aktualiais, gyvybin
gais reikalais.

Šatrijos Ragana labiausia 
įgarsėjo savo novele “Viktu - 
té” Be to, reikia paminėti ir 
“Sename dvare”.

Lazdynų Pelėda mėgo sa
vuos pasakojimuos Vaizduoti 
įvairius paklydėlius, patūsas, 
visuomenės paniekintus ir liki
mo nuskriaustus žmones: “Na
šlaitė” 1899 m.: “Vienas iš 
daugelio”, 1900 m.; “Klajū
nas", 1902 m.; “Judošius”, 
1902 m.; L. Palėda visu smar
kumu puplė neigiamąją val
stiečiams dvaro ir miesto įta
ką: “Saugokis dvaro ir dvariš
kių ir atsimink senų žmonių 
priežodį: dvaras ne kaimynas 
ponas ne brolis”. Vėliau išvy
do pasaulį ir stambi apysaka 
“Klaida”. Tačiau gerai paste
bėjo Korsakas-Radžvilas, L. 
Pelėda rašydama “Klaidą” pa 
darė didžiausią klaidą. Mat’ 
1905 m. revoliucija, kuri per 
degamas barikadas nešė nus- 
kriautiesiems geresnį rytojų, 
revoliucija, laužanti išnaudo
jimo sostą ir tiesianti laisvės 
vieškelį, visas 1905 m. revoliu
cinis judėjimas Lazdynų Pe
lėdai nesuprantamas buvo; 
ir jinai, gal nesąmoningai, bet 
faktas: savąja “Klaida” palei
do “purviną akmenėlį” saulė- 
tan 1905 m. rytan.

Žemaitė, Neris, etc.
Visų anksčiau minėtų rašy

tojų nuoširdžiausia ir likimo 
skriaudžiamam valstiečiui ar
timiausia — Žemaitė. Ją krau
jo balsas šaukė nuskriaustų
jų eilėsna, ir ji ten pasuke — 
50 metų moteris (vyras saky
davo: “per rašymus ir kitus 
":°kus galima įkliūti”) grie- 
oiasi plunksnos ir teišleidžia 
ją mirties patale.

Žemaitė — rašytoja realis
tė; kūrybos akstinas — gyve
nimas (fantazija jai buvo toli
ma), gyvenimas vargano lietu
viško kaimo. Jos aprašymėliai 
—varguolių epopėja : gyvo lūš
nų dvasios. Jautri Žemaitės 
siela palietė kiekvieną šių die- 
nio kaimo skaudulį. Josios pie
šiami asmens tikri: yra ir tų
jų, kūriems idealas — “paka- 
ra dangų, upara peklą”, bet 
tamprėja ir eilės žmonių, gar
siai šaukiančių “kontrakto 
mums nereikia ant mūsų že
mės” — “bene valios išnaikin
ti šimtą ir tūkstantį naujų mū
sų darbininkų”.

Kada atgauta nepriklauso
mybė kada pakito krašto šei
mininkai, — Žemaitės budri a- 
kis regėjo: daugelyje vietų ru
sų Kruglodurovus ir Vziatko- 
vičiusi pakeitė savi “tupykli- 
ninkai”, ir ji taria karčius žo
džiu? — ‘‘Į Lietuvą grįžau — 
Lietuvos neradau”. Mirė, kaip 
socijalistė ir laisvamanė. Že
maitės mirtį skaudžiai atjautė 
visa Darbo Lietuva.

Dar prieš Pasaulinį karą 
ėmė rašinėti Sofija Čiurlionie
nė. Yra tai kultūringa moteris 
— kūrėja. Vienu pagrindiniau- 
sių jos kūrinių bene bus “Au

“Žmogaus prasmę tema
tau kūryboj”. — Vidūnas

“Argentinos Lietuvių Bal
so” skaitytojoms ir skaityto
jams bus įdomu susipažinti su 
Lietuvos moterimis, kurios sa
vo kūryba užsitarnauja visos 
tautos garbės vainiką. Dauge
lis esame girdėję apie jų, kai
po knygnešių darbą, kaipo ko
votojų prieš carizmą ir kleri
kalizmą; daugelis esame ma
tę Žemaitės ir Čiurlionienės 
veikalus scenoje, O Salomėja 
Nėris “A. L. Balso” skaityto
jams yra gerai pažįstama iš 
jos poezijos. Bet pažinkime 
tas darbininkijos švietėjas, 
laisvės ir šviesos spindulių 
skleidėjas kiek artėliau.

Pažangiosios Vilniaus lie
tuvių visuomenės laikraštyje 
“Vilniaus Žodyje” skaitome 
šia tema straipsnį, kuriame sa
koma :

Tarpumiškiuos, užūbaliuos 
ir vėjo vėtomuose smėlynuose 
įrymusios Lietuvos gyvenimas 
daugelyje atvejų smarkiai su
vėlė. Pasaulio viešumoj vyk
stą kultūrinės ir visuomeninės 
kovos mūsuosna teatvilnydavo 
atagarsiais.

Tad nestebėtina, kad ir lie
tuvė moteris ilgą metą gyve
no viensėdžio gyvenimą. Kitų 
kraštų moters, pratrynę nua- 
šaravusias akis ir papurtę sle
giamo vargo naštą, drauge su 
vyrais tvirtomis, geležinėmis 
eilėmis žengė Bastilijų griau
ti ir su didvyriška drąsa, be- 
siekdamos laisvės, lygybės ir 
brolybės,lavonais nuklojol871 
m. Paryžiaus revoliucinių ko
vų barikadas. Mūsiškės sesers 
ir motinos senučių pavyzdžiu 
niūniavo baudžiavos meto dai
ną: “Ei, varge — varge...” 
Ir tik kada purvini ruso žan
daro nagai išdrįso baudžiavų 
nualinto IJetuvio valstiečio 
paskutinį atsidūsimą (pamė
gimą skaityti lietuvišką spau
sdintą žodį) užgniaužti, — gi
mė moters kovotojos. Karolina 
Laniaučaitė (knygnešė) juo
dašimčio caro šuniavos numa
rinta tolimojo Sibiro sniegynu
ose atidarė kovos į šviesesnįjį 
rytojų vartus.

“Aušros” spinduliams pask
lidus mūsų niūramoje, pirmo
ji lietuvė — Malinauskaitė 
Šliūpienė — Eglė ima bandy
ti kūrybos jėgas.

Į dr. Vinco Kudirkos “Var
po” šauksmą “kelkite, kelki
te, kelkite” atsiliepė eilė mo
terų. Jų minėtinos: Bitė (Ga
brielė Petkevičaitė, gimusi 
1861 m.). Žemaitė (Julija Ži- 
mantienė, 1845—1921 m.). 
Šatrijos Ragana (Marija Peč- 
kauskaitė, gim, 1878 m.) ir La
zdynų Pelėda (Sofija Pšibilau- 
skieriė, 1867 — 1926 m.).

Bitės vieno kūrinėlio motto 
buvo šitoks: “Niekad nepra
puls tie, kurie žūva kovodami 
už šventą teisybę. Nors ir jų 
kraujas aptaškys budelio kir
vį, nors jų galvos džius ant 
miestų vartų arba ant pilies 
sienų, bet jų dvasios gyvens 
amžinai”. Įdomūs yra Bitės 
Pasaulinio karo atsiminimai, 
gan savotiška ir “Ad astrą” 
(moteris atsisako nuo savo lai
■i— mm M III ii imi mili srniw 1!'■'....

Vokiškas Gydymo INSTITUTAS 
asmeniškai vadovaujamas garsaus Heidelberge- univer
siteto profesoriaus. Gydymas šlapumo kanalų ligų, tri
peris, prostota, sifilis. Išgydymas garantuojamas pirm 
mėnesio. Honorarą galima sumokėt ratomis. Kraujo li
gos, 606 ir 914, laboratorija, kraujo ir šlapumo analizai. 
X ir ultravioletiniai spinduliai, diatermia. Pilvo ligos, 
blogas virškinimas, žarnos, reumatizmas, astma, moterų 
ir vaikų ligos. Priėmimo valandos nuo 10 iki 11 ir nuo 14 
iki 20. PATARIMAS $ 2.— Vartojami naujausi gydymo 
metodai.

LAVALLE 744 IIaukštas

šros sūnūs” (iš knygnešių gy
venimo). S. Čiurlionienė daug 
rašė ir daug kur atsiliepė žo
džiu bendrais moterų klausi
mais. S. Čiurlioniehė dalyvau
ja Lietuvos delegacijose į Tau
tų Sąjunga.

V artant periodinę Lietu
vos spaudą, tenka sutikti išti
sa eilė senelesnių ir jauneles- 
nių moterų rašytojų poetų: J. 
Augustaityte-Vaičiūnienė, Bui- 
vydaitė (Tyrų Duktė), Janu
šytė (feljetonininkė), Orintai- 
tė, Sidabraitė, Tulauskaitė ir 
tt. Tačiau jausmų nuoširdumu 
ir turinio idėjiškumu pirmoj 
eilėj žengia jauna kūrėja — 
Salomėja Nėris. Jau snėjo ji
nai paskelbti 3 eilėraščiu rin
kinius “Anksti ryta”, "Pėdos 
smėly” ir “Per lūžtanti ledą”. 
Anksčiau dar jinai klajojo ir 
nežinoto, kuriuo keliu ateitį 
tiesti. Tačiau pareiga, sveikas 
galvojimas pasodė ia varguo
menės būriuosna, būriuosna, 
ateities kovotoju. “Trečiame 
Fronte” paskelbė šio turinio 
laiška:

“Visos kalbos apie tai, kad 
menas yra tik grožis, jog jis 
nepriklausomas, niekam netar
nauja ir kad jo uždavinys tik 
žmonių jausmus daryti kilnes
nius — yra tušti žodžiai, o da
žnai ir sąmoningas melas. Ar 
poezija ir apskirtai menas tu
ri tarnauti tik siauram buržu
azijos sluoksniui, reikšti tik jo 
interesus ir migdyti sąmonę tų, 
kuriuos per šimtmečius buržu
azija ir kapitalistai engia ii’ iš
naudoja?

Aš manau, kad gyvenimą 
turi tvarkyti tie, kurie viską 
padirba, bet didžiausią savo 
menko uždarbio dalį turi ati
duoti savo prispaudėjam ir iš- 

| naudotojam.
Nuo šio laiko sąmoningai 

stoju prieš darbo klasės išna
udotojus ir savo darbą steng
siuos sujungti su išnaudojamų 
masių veikimu, kad mano a- 
teities poezija būtu jų kovos 
įrankiu ir reikštų jų norus ir 
kovos tikslus...”

Viename savo eilėraščių S. 
Nėris šaukia:

“O darbo moterie! Neduok 
sumindžiot savo širdį, 

Kaip kadais.
Tikėk, ateis diena, ne aša
rom ir ne skausmu pagirdy

ta— 
Pasaulis išvaduotas skam
bės naujais vardais. . .”

AUTORITETAI APSILEI
DŽIA

Dr. J. Noir rašo apie Pran
cūzijos sveikatingumo ir šva
ros dalykus veiname Pary
žiaus sveikatos žurnale. Nors 
Prancūzijoje yra priverstinas 
mokslas, bet yra daug dalykų, 
kur švaros atžvilgiu pats Pa
ryžius dar šimtmečiais atsili
kęs. Yra Senos pakrantėje sve
ikatos departamentui priklau
sančių palocių, kurių langus 
plauna dvi įstaigos: viena iš 
vidaus, kita iš oro. Bet niekuo
met nesusitaiko nuplaut drau
ge, taigi “Pasaulio sostinėje” 
matome amžinai nešvarius 
langus. Ten matome daugybę 
apšepusių, suskilusių mūrų ir 
baisų nešvarumą priemiesčių 
gatvėse.

Taigi “blizgantis” Paryžius 
yra daugiau apsileidęs, negu 
kitose šalyse paprasti ir ma
ži miesteliai. Bet, daugeliam 
jis yra “autoritetas”. .į. Gir
di, ir ten gatvėse nešvara, o 
viešbučiuose vabzdžiai knib
žda. Taip ir politikoj...

Dr. A. L. Graičūnas.

LAISVOJI MINTIS
Metinė prenumerata už- 

sienyj vienas doleris.
Adresas: Kauna* - Šan

čiai, Vytauto g., 52, LI- 
TUANIA.

Pereitą šeštadienį “Vilties” 
teatro kolektyvas antru kartu 
patiekė Buenos Aires lietuvių 
publikai penkiaveiksmę Šile
rio tragediją — Klasta ir mei
lė.

Jauni amžiumi, bet seni rim
to scenos darbo praktika A. 
Sajauskas, E. Vilčinskaitė- Rys 
selienė, V. Sajauskas ir A. 
Karosevičius savo sunkiose 
(Milerio, Luizos, Ferdinando 
ir Vurm) rolėse, kaip vaidyba 
taip ir tarena, pasireiškė ne 
kaipo mėgėjai, bet kaip tikri 
profesionalai artistai, kurie 
pilnai gali triumfuot ir Lietu
vos Valstybinėje Dramoje.

S. Džiugis, B. Paždagis ir E. 
Kalaitytė — ministerio (ori
ginale ir Vaičiūno vertime —

Teatro “Viltis” kolektyvo artistai žavėtinai suvaidinę 
sta ir Meilė” “Vorwaerts”

prezidento,). Kalb ir muzikan
to žmonos rolėse, kaipo mėgė
jai, savo roles atliko gerai, pil
noj to žodžio prasmėj. Ben
drai visas vaidinimas nebuvo 
panašus į tuos mūsų spektak
lius, matytus Argentinos sos
tinėje prieš septynetą metų, 
(deja, pasitaikančius ir dabar) 
kur artistai “gipnotizuodavo” 
sufliorių, kur kiekvienas sava 
tarme droždavo, kur iš dramos 
ar tragedijos, padarydavo 
“iki ašarų linksmą” komediją. 
“Vilties” kolektyvo artistams 
sufliorius (šį kartą Kvirinas 
Runimas) buvo kaip ir nerei
kalingas.

Kadangi šį vakarą rengė 
Lietuvių Centras su D-ja Lie
tuva, tat salione buvo išstaty
tas didelis plakatas, kuris 
skamba šitaip:

“Tautiečiai, kam brangus 
D-ro J. Basanavičiaus idealas 
prisidėkite įamžinti Lietuvos 
patriarcho vardą. Aukokite 
kiek kas galite ir stokite na
riais į Lietuvių Centrą. Ben-‘ 
dromis jėgomis galėsime su
kurti jo vardo nuosavius rū
mus.

L. C. K-tas”.
Taipgi buvo išdalinta publi

koje dveji Lietuvių Centro at
sišaukimai : “Broliai tautie
čiai”!,' ir “Lietuviai iri Lietu
vės”!

Visa tai charakterizuoja va
karą rengusių organizcaijų 
meilę mūsų tautai ir Įrodo 
rimtą susirūpinimą kolonijos 
ateitimi.

Del to labai keista, kad mū
sų brolių iždo lėšomis sub
sidijuojamoji sektantų spau
da šias organizacijas visą me
tų eilę “bolševikino”, jų vei

kėjus kriminališkai šmeižė. Ir 
dar keisčiau, kad šmeižtų ne
atšaukę sektantų organai stai
ga pradėjo “remti” tą darbą, 
kurį mes, kas žodžiu, kas dar
bu, kas auka, kas plunksna vi
są metų eilę remiame, nuo sek
tantų teroro gindami. Litinin- 
kų “atsivertimas”, jų kapitu
liavimas be pasiaiškinimų su
kėlė neaiškumą Visuomenėje.

j Ką visa tai reiškia — klausi- 
j nėja vienas kito, gerai žino

dami, kad pažangiajai Argen
tinos lietuvių darbininkų visu
omenei nėra pakeliui su mūsų 
brolių iždo naikintojais ir 
šmeižikais. Gal daugiausia del 
to jau antras spektaklis iš ei
lės rengėjams duoda nuosto
lius.

“Kla- 
salione, 25-IV-36.

Tiesa, ne vien padėties neai
škumo dėlei dabar mažiau pu
blikos atsilanko, bet šį kartą 
ir lynojimas pakenkė. Susirin
ko apie 300 gražios lietuvių 
publikos. Trečia — tuom pa
čiu laiku, armėnų salione “Lia
udies Teatras” statė scenoje 
“Iš meilės”, kur taipgi buvo a- 
pie tiek pat publikos.

Po vaidinimų vokiečių sa
lione “Vorwaerts” panelė An
tanina Orlauskaitė puikiai pa
deklamavo eiles apie Darių ir 
Girėną. Publiką gėlėmis pada
bino panelės Irutė Balčiūnai
tė, Anelė Sinkevičaitė, Ona 
Martinėnaitė, Valerija Kairy
tė; joms gelbėjo Pranas Kra
pą viekas ir Jurgis Petrauskas. 
Publikos užsilaikymas buvo 
pavyzdingas.

Šia proga norisi, tart žodis a- 
pie tai, kad Buenos Aires lie
tuviai kas mėnesis italų, vokie
čių, armėnų ir kitokiems sa- 
lionams išmoka nemažiau tū- 
kstanties pesų. O su bufetais į 
svetimus kišenius kas mėnesis 
supila mažiausia po 3,000 pe
sų. Lengva suskaityt kiek su
mokame svetimiems kas me
tas! O šimtus tūkstančių pesų 
sektantai kriminališkai surijo, 
“ badaujančių brolių ” šel
pimo priedangoje. Bet nei vie
no badaujančio nepašelpė ir 
jokios pastogės neįtaisė. Įsigi
jo žemės sklypus ir pastogę, 
be jokių pašalpų, Lietuvių 
Centras su D-ja Lietuva. Taigi 
reikalingai pasmerkti sektan
tus ir visomis išgalėmis, su nau 
ja energija, vėl be rezervų 
paremti D-jos Lietuva ir Lietu
vių Centro kilnųjį darbą.

Nadas Giedraitis.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 

BESKAITANT LAIŠKUS K LIETUVOS
šalis, kurioje gimėm, au

gom, jgijom savo papročius, 
išmokom gimtąją kalbą — 
vadinasi tėvyne. Mūsų tėvynė 
yra Lietuva. Visi mes ją myli
me ir kiekvienas pagal savo 
supratimą branginame. Kiek
vienas savo gimtojo krašto — 
tėvynės — ilgimės. Kiekviena 
gauta žinutė sukelia mumyse 
džiaugsmo ar liūdesio. Gau
nam laišką — džiaugiamės; 
paskaitom laikraštyje žinutę 
apie tėvynę — džiaugiamės: 
sutinkam atvykusį iš tėvynės 
žmogų — irgi džiaugiamės.

Tą mūsų sentimentą aiškia
usia įrodė atvykimas iš Lietu
vos rašytojo gerb. Mato šal
čiaus. Į jo paskaitą “José Ver-1 
di” teatre susirinko visi lietu-Į 
viai, neatsižvelgiant įsitikini- Į 
mų ar pažiūrų skritumo. Nes 
visi, ilgėdamiesi savo gimtojo 
krašto, troškome išgirsti gyvą 
žodį iš lūpų žymaus rašytojo, 
kuris mums primintų tėvus 
brolius, sesutes bei draugus...

Ilgėdamiesi savo tėvynės 
mes trokštame gerų žinių iš
girsti, kurios mus džiugintų. 
Šalčiaus paskaita buvo labai 
tolerantiška, bet laiškuose kas 
kart vis daugiau liūdnų žinių 
girdime. Skaudžiausia, kad na
miškiai nuo savųjų turi kentė
ti. Uždarymas opozicinių par
tijų ir organizacijų, panaikini
mas spaudos ir žodžio laisvės 
išteką nedžiugina. Spauda 
gali būt tendencinga, jai gali
ma tikėti ir netikėti, bet mes 
tikime savo tėvams ir broliams 
kurie laiškuose taip labai nu
siskundžia gyvenimo sunku
mais. Štai draugas J. V., kuris 
Argentinoje išdirbo 6 metus 
prie šulinių kasimo darbų San
tiago del Estero provincijoje, 
dabar rašo iš Lietuvos:

"Dabar Lietuvoje labai sun
ku gyventi, ypač mažaže
miams. Miškai plaukia užsie
nin, o ūkininkai baudžiami net 
už uogavimą ar grybavimą ju 
ose. Medis neįperkamas. Val
dininkams gerai, bet jie tat ir 
smaugia šalies maitintoją —

ūkininką ir darbininką. Del 
to visas pasaulis žino, kad ū- 
kininkai streikuoja, o valdžia 
juos smarkiai baudžia. Par- 

■ duodi ką, ar ne, bet už turga- 
| (vietę keikia mokėti. Kunigai 
: gauna algas, o nuo žmonių lu
pa už visokius pazvanus ir mi
šias, ypač nelaimių valando
se”. ...

Reiškia, Lietuvos ūkininkas 
smaugiamas visokiais būdais 

I ir dar Argentinon siunčiama 
' dykaduoniams pralėbauti, ne- 
! va “tautiško veikimo stipripi- 
mui”. Bet juk mes visi esame 
tautiškai susipratę, bet tik lito 
porcijos koloniją skaldo ir ke
lia pasipiktinimą.

Tiesa, dabartinės Lietuvos 
Atstovybės pastangomis, ro
dos, einama prie tų lėšų eko- 
nominimo, ką matome iš užda
rymo tiek ilgai bereikalingai 
laikytų tuščių patalpų, šinko- 
rių vadintų “lietuvių namais”. 

I Jeigu litų vėtymas bus baigtas, 
tuomet bus sveikiau visiems tė
vynę mylintiems žmonėms, 
kad parazitai bus nuvaryti 
darbo dirbti. Tada bus leng
viau ir Lietuvos ūkininkui, ku
ris nuo tamsos iki tamsai pu
rena juodą žemelę, kad galė
tų sulaukti geresnio derliaus, 
kurio pasturlakus pasilieka sa
vo maistui, o geriausią dalį 
pardavęs susitaiso noragą ir 
apmoka visus mokesčius, kad 
išsaugot savo bakūžę nuo var
žytinių.

Taigi beskaitydami laiškus 
iš Lietuvos turime kelt balsą, 
kad mūs brolių ūkininkų taip 
sunkiai uždirbami litai nebūt 
siunčia m i dykaduoniaujan
tiems kunigams ir tinginiau
jantiems kailiamainiams, bet 
kad visos Lietuvos lėšos pačioj 
Lietuvoj pasiliktų. Jau vien 
Argentinoje virš 300.000.00 li
tų betiksliai išmėtytą, koloni
ja sudemoralizuota. Gana tos 
demoralizacijos. Kas myli 
savo tautą ir tėvynę, tas ją 
šelpia, o ne iš jos lupa!

Andrius Putinas.
Vai. Alsina.

Korespondencijos 
RAŠYTOJO ŠALČIAUS PAS

KAITOS ARGENTINOS 
PROVINCIJOJ

Rosario de Santa Fė. — Lie
tuvių Darbininkų Ekonominės 
ir Kultūrinės Draugijos “Lie
tuva” patalpose, c. Venecia 
352, Saladiirp, balandžio 19 
dieną įvyko penkių Rosario 
lietuvių organizacijų atstovų 
pasitarimas tikslu surengti pa
skaitas rašytojui Matui Šal
čiui. Pirmininkaujant drg. J. 
Užolinskui visų organizacijų 
delegatai vienbalsiai nutarė 
surengt paskaitas rašytojui 
Matui Šalčiui bendromis jėgo
mis Rosario miesto centre, sa- 
lione ’’Centro Peluqueros”, 
calle Laprida 1191, gegužės 9 
d. š. m.

Malonu pastebėti, kad mū
sų kolonijos lietuvių organiza
cijos, be pažiūrų skirtumo, vi
sos kaip viena bendrai rengia
paskaitas žinomam mūsų ra
šytojui, Spaudos Fondo laurea
tui ir daugiausia valstybių ap- 
lankusiam lietuviui, mokslinių

SVEIKATOS SKYRIUS
RAUGINTI KOPŪSTAI

Jau senovėj rytų tautos var
tojo rūgščius kopūstus. Kitos 
Europos tautos išmoko raugin 
tus kopūstus vartoti iš slavų 
tautų. Šis maistas bado metais 
įvairioms tautoms daug padė
jo apsisaugoti nuo skorbuto li
gos (Cingos). Jau praeitame 
šimtmety anglai ištyrė, kad 
rauginti kopūstai padeda prieš 
šią ligą ir nuo to laiko savo 
laivyne maistui vartoja kopū
stus. Raugintuose kopūstuose 
yra nemažai prieš skorbutinio 
C vitamino. Dabar jau nu
statyta, kad kopūstus .raugi
nant didelė vitaminų dalis žū
na. Visų mažiausiai vitaminų 
bėra seniai raugintuose kopū
stuose, tačiau jų dar daug ran
dama įaugintų kopūstų suloj 
(rašale.) Beverdant vitaminai 
žūna, nes C vitaminas karščio

komi vertingu maistu, kuris 
yra visiems prieinamas.

“L. Ū.” — J. Z.

SLOGA PAVOJINGA LIGA
Vienos gydytojų susirinki

me aptarta nauja slogos gydy
mo priemonė. Vienos gydyto
jas Dr. Englanderis pranešė a- 
pie kalcijaus ir natrijaus vei
kimą į glytodę. Savo natyri- 

l mais, jis tikino, kad kalcijus 
j sekrecijas sumažina, o natri- 
jus jas padidina. Jau senieji 
gydytojai pažino tą gydymo 
metodą, nes jie patardavo kai 
kili vandenį (kalcijaus hidra- 
toksidus) gerklei skaluoti nuo 
gerklės uždegimo.

Dr. Englanderis pata r i a 
vartoti kovai prieš slogą de
šimties nuošimčių kalcijaus 

j chloro skiedinį. Jei ta gydymo 
■ priemonė tolimesniuose ban-

nepakelia. Todėl reikia visa-i 
da stengtis vartoti tik žalius | 
raugintus kopūstus. Kadangi 
žaliuose kopūstų lapuose yra ,

dymuose duos gerų rezultatų, 
tai tuo visai žmonijai tikrai 
jau bus padarytas milžiniš
kas patarnavimas. — Slogos

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579 
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
.$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. 
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

Wtl

studijų tikslu.
Rosaridčiai, saladižiečiai, 

villadiegiečiai, visi, visi susirin
kime kaip vienas! Robinzonas.

Córdoba. — Bendromis lie
tuvių organizacijų pastango
mis Kordoboje rengiamos pa
skaitos rašytojui Matui Šal
čiui gegužės 3 d. š. m. Mūsų 
lietuviška kolonija nedidelė, 
bet manoma, kad visi kas in
teresuojasi gyvu žodžiu įdomią 
paskalitą Išgirst ir susipažint 
su gerb. svečiu — atsilankys.

Reporteris.

MOZAIKOS DARBININKAI 
LAIMI STREIKĄ

Antra savaitė tęsiasi mo 
zaiko darbininkų streikas Bue
nos Aires, mieste, kur yra apie 
300 mozaiko fabrikų. Strei- 
kieriai įteikė savo reikalavi
mus 200 fabrikantu, iš kurių 
85' jau pasirašė darbininkų 
patiektas sąlygas.

Balandžio 27 d. įvyko visuo
tinas streikuojančių darbinin
kų susirinkimas salione “25 
de Mayo”, gatvėje Venezuela, 
kur streiko komisija padarė 
pranešima apie streiko eigą.

Visų didžiausiu mozaikų fa
briku darbininkai streikuoja. 
Ne vien akmens tašytojai, bet 
ir šoferiai taipgi dalyvauja 
bendroj kovoj už darbo klasės 
reikalus.

Pastebėtina, kad šioje srity
je taipgi yra daug lietuvių. 
Streikuojančiu tarpe yra mūsų 
laikraščio skaitytojai A. Glem- 
ža, A. Kavaliauskas, J. Virši
la. J. Kutka, Pr. Bajerčius, A.

ir kitų vitaminų — ypač B ir 
A vitaminų, tai ir raugintuose 
kopūstuose jų randame. Rau
gintuose kopūstuose B vitami
nų dar padaugėja rūgimo gry
beliai. B vitaminas karščio ne
bijo, todėl jo dar virtuose ko
pūstuose gana daug yra.

Kopūstai yra vertingi ne tik 
dėl vitaminų, Kopūstuose yra 
dar daug mineralinių medžia
gų ir cukraus, kurie padeda 
žmogaus kūnui lengviau sunau 
d'oti suvalgytą maistą. Raugin
tuose kopūstuose yra dar ko
pūstų (pieno) rūgšties, kuri 
gamina pieno rūgšties bakte
rijas. Be to, reikia pažymėti, 
kad kopūstuose esančios minė
tos medžiagos ir didelis kiekis 
medienos paskatina žarnų ju
desius (nesukietėja viduriai).

Dėl šių visų ypatumų raugin 
ti kopūstai virti arba dar ge
riau žali paskutiniu laiku lai-

atrodo visai nekalta liga, bet 
tikrenybėj ji dažnai yra prie
žastimi sunkių sveikatos kom
plikacijų. Ir ligšiol, nežiūrint 
daugelio būdų, vis dar nebu
vo surasta tikro būdo slogoms 
gydyti.

Siunčiame Paštu
Lietuvos ir Šiaurinės Ameri

kos lietuviškų laikraščių bei 
žurnalų 10 egzempliorių už 1 
pesą. <

Dariaus-Girėno paveikslas 
vienoj atvirutėj 30 centavų. 
Leit. F. Vaitkaus paveikslas 
30 centavų su persiuntimu. Pi
nigus galima prisiųst pašto 
markėmis.

Laiškai su papuošalais gimi
nėms Lietuvoje po 10 ir 15 cen 
tavų. Reikalaukite dabar.

A. L. BALSAS
Casilla de Correo 303, Bs. As.

RADIO TECHNIKAS
Ladislao

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės į 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne
gu reklamuojamuose krautuvė 

se. Kam bereikalo permokėt 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.

cud f ANTI F II! Jeigu Tamsta sergi vi* 0 Ij 11 U IT. 11 1 1LJ 1. daus ligomis: asma, reu
matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė
mis: sifilio, triperio ir t. t. — nueik 
pas gydytojus specialistus
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs.As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs. As.

Šileris ir kiti.
Didžiuma fabrikantų jau 

pripažino darbininkų sindika
tą. Dabar vedamos derybos 
del atlyginimo. Norima dirbt 
akordiniai ir kad per 8 vai. 
būtų uždirbama nemažiau 7 
pesų.

—JUSTINAS VAITELIS
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

u h

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliaL 

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai 
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTE- BROWN 1039
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PASKOLINKIT LAIKRAŠTI PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

E
HIIIIIIIIIIIIIIUIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIHIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIĮĮįjs.

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS ■
S ovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu* teismų reikalu* == 

pentino*, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko =SS 
kybiniu», civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, =EĖĖ 
atraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome = 
«mentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- S 

E He ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai =E 
g vaitui; patarimai laiškai* suteikiami po to, kuomet klausėjas jmo- :^== 
E fca fi pesus korespondencijos išlaidoms. ==E
f Adrwuokite: ESTUDIO JURIDICO "F I D E S°| 
§ •- LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires ||| 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
| Ii SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS t: S

Dr. SCHAVELSON
,U<«<NHė8 Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studíjav» klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
trde vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
siai. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
BriiMu nu* 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

REIKALAUKIT MEDAUS I

Bityno “Lituanica“ medus yra žino
ma* visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pa* B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiem* patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

KURI VIETA .JUMS
ARTIMIAUSIA?

SIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ”:
B*. Aire* mieste:

“A. L. Baiso” Redakcijoje, Indepen- 
čia 2706 — visą dieną.

Čia Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Jonas Petronis, Limay 41 .
Kaušakio rest., Monteagudo 428.
Vaclovas Sviderskas, Lynch 3768.
Juozas Želionis, Vírgenes 276.
Vinca* Kuraitis, Mirinay 1972.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS- 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

CONSULTORIO ¡JEMAL “Patricios"
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 

MEDŽIAGOS NUO...........

BLOMBAVIMAS NUO.............

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. ..

$50.- 
$ 5.- 
$ 2.-

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

Didelė Lietuvių Dantų Klinika 
ir Laboratorija

Direktorius daktaras M. Mineas
Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius, 
porcelinius ir kitokius dantis pigiausiomis kainomis. 
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai įreng- 
toj laboratorijoj, DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS. 
Laboratorijos Vedėjas dipl. mek. dent. S. Štabinskas 

priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

j SUIPACHA 28 BUENOS AIRES

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa-

DAKTARAI D. ir A. STIGOL
Medikai specialistai gydymui

VENGRIŠKU LIGŲ
SIFILIO IR KRAUJO

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje 
Galima kreiptis bile kurion iš šių 

konsultorijų:
BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 
(Plaza Constitución) (Plaza Congreso)

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

^^AAZW^AAAAAAAAAAAAAAAAAAA/KAAAAAAZSAAAAAAAAAAAAA^ 
DĖM ĖS 10! 
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA '!

Foto Art “SAVA” į 
išpildo geriausius paišy- ■ [ 
bos ir fotografijos dar- !¡ 
bus, pigiausiomis kaino- 
mis. Be jokių kompremi- ¡> 

sų vyksta fotografuoti ;>
į namus. '!

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 !’ 

Buenos Aires.
’ WVWWVVW<--^-WWWWWWWWWWVWWWWW>/WW,M 
INNIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIliHIHIHIHIHIlIlHHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIinillllllllllllllllllllHllllllllllllllllllllllllį.

| VISAIS TEISMU REIKALAIS |
Susižeidus darbe, a taipgi visų administratyvių, ei- g 

= viiinių, komercinių ir baudžiamūjų bylų reikalais, o = 
= taipgi norėdami pirkt ar parduot žemės sklypus bei na- = 
g- mus ir dokumentų vertimo reikalais kreipkitės laiškais = 
= ir asmeniškai šiuo adresu: §

ALEJANDRO WISZN1EWSKI
Esmeralda 47 — Buenos Aires =
U. T. 35 — Libertad — 5340 |

Darbo valandos: Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19.
šeštadieniais nuo 10 iki 13 vai.

3ÚWMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII|||lllll|l|lllll|llíllll||l|llll|||llll|||lllll|lllllll||||llll||||||||||||||l|||llll||||IIIIMIIlllll|llllllllllllllllllin

| Alfonsas
I Karosevičius

BOY ACÁ 2151 — BS. AIRES
U. T. 59 — 1079

Pirmas lietuviškas fabrikas 
elektriškų įrengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai — 
būsite patenkinti.

Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Zabukas, Serrano 537. 
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Barauskas, Paraguay 2599.
Pineyro:

Justina* Vaičiūnas, Dominguez 946. 
Valentin Alsina:

Andriukas Jokubauskas, Manuel 
Ocampo 2532.

Antanas Gineitis, C-nel de Elias 2647 
Viktoras Galvelis, Humaita 2185.

Berisso, F.C.S.:
Antanas Pakulnis, c. 1, Nr. 1732. 

Quilmes, F.C.S.:
Bronius Anelauskas, 

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fę:

Juozas Semėnei, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakuti*, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa
ladillo.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera švenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, C. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso“ Administracija.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 

grų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
Šiaušia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es . medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba

gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.
2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelii metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitų išgydymų.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLE, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki-

■ tos. Naujoviški mūsų Įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitų ir tikrų pagydymų. i

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę
ANALIZA! ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

mu ns
VISŲ LIGŲ KLINIKA

DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES 
12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Nėr-' 
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

3444, 8 SUIPACHA 2 f.

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE 
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje “•and-ai LOVOS at
vykusioms iš toliau nuo 1 peso į dienų.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 j mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Kalbama rusiškai, lenkiškai, vokiškai, latviškai ir supranta 
lietuviškai.
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
BALTIJOS VIENYBĖS CEN

TRAS BUENOS AIRES
Šiomis dienomis estų, latvių 

ir lietuvių veikėjai turėjo pa
sitarimą apie glaudesnį trijų 
tautų bendradarbiavimą Pietį] 
Amerikos išeivijoje. Jie susi
tarė įsteigti Buenos Airese 
“Baltijos vienybės” centrą, j 
kurą įeiti] po lygų nuo visų tri
jų tautų žmonių skaičių. Cen
tras rengs bendrus vakarus ar
čiau susipažinti tarp savęs ir 
vietos žmones su Baltijos šali- 
.mis supažindinti; jei aplinky
bės leis, jis išleis ir leidinį 
trimis kalbomis, aiškinantį 
glaudesnės Vienybės tarp Bal
tijos šalių reikalingumą. Cen
trui atrodo, kad yra pribren
dęs laikas Baltijos federacijai 
siekti, ir drąsiau prie jos įvyk
dymo eiti. Tas ypač yra aišku, [ 
žiūrint į šiandieninį visų tri-1 
jų Baltijos šalių padėjimą. 
Centras pasirinko savo šūkia- 
žodžiu “Sujungtoji Baltija” ir 
žada jo nuosakiai savo veiki
me laikytis. Sveikiname šią 
gražią iniciatyvą! Tai labai 
laiku ir labai naudingas da
lykas.

SVEČIAS IŠ TOLIMOS 
PROVINCIJOS

Balandžio 24 d. “Argenti
nos Lietuvių Balso” Redakcijo
je lankėsi mūsų koresponden
tas Henrikas Dziubinskas, gy
venantis Sancti Spiritu, Santa 
Fė provincijoje, kur jau pen
ki metai darbuojasi kaipo 
milžiniško dvaro ūkvedis.

Sostinėje lankėsi atostogų 
proga, taigi prieš išvykimą 
aplankė Redakciją, kur pasi
dalino Argentinos gilumos gy
venimo įspūdžiais iš prie
škarinių lietuvių gyvenimo.

KUPONAS GEGUŽININ 
POPIETIN

Šiame “A. L. Balso” nume
ryje telpa kuponas Nr. 13, ku
ris duoda teisę visoms poniom 
ir panelėms nemokamai įeiti 
popietin “José Verdi” te
atre, Alm. Brown 736, gegu
žės 3 d., sekmadienį, nuo 3 v. 
p. p.

Velykinio popiečio kuponu 
pasinaudojo apie šimtas gra
žiosios lyties atstovių. Tikima- 
«i, kad šį kartą dar daugiau 
Balso bus sukarpyta. Taigi vy
rai ruoškitės, nes panelių bus 
daug.

“Lyros” orkestrais pasiruo- 
ięs naujais kuriniais paten
kint gegužinio popiečio pub- j 
liką.

Apart šokių ir visų linksmy
bių, bus literatūros stalas, kur 
bus galima nusipirkt knygų, 
o taipgi atlikt sti, laikraščiu 
susijusius reikalus.

Prenumeratos Kortelė i
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak- J 
eija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą • 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu: •

Vardas pavardė .............................................................. •-- •
............................................................................................. •
Adresas..............................................................................   *

• ••••• •••••• •••••• • ••••• • ••••• •••••••• • .... (*
PASTABA: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau. •

Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu: J
“A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires J 
................................................................... ...... .........................

SKIRSNEMUN1EČIAI RE
DAKCIJOJE

Kaip tik pasirodė “A. L. Bal 
se” pasikalbėjimas su iš pira
tų nagų pasiliuosavusiu Juo
zu Stanevičium, tuoj keli drau
gai skirsnemuniečiai atsilan
kė Redakcijon. Pasirodo, kad 
iš paveikslo Stanevičių pažino 
Jonas Greičius, Jonas Endriu
kaitis, Bronius Petrauskas ir 
daugelis kitų skirsnemuniečiu. 
Visi patvirtino, kad jis iš Lie
tuvos išvyko, kaip kad ir oa- 
sikalbėjime atpasakota, 1912 
metuose ir kad buvo skaito
mas žuvusiu nežine kur, koi 
vienas misteriškas jo laiškas 
nepasiekė Skirsnemunės.

Dabartiniu, laiku Juozas 
Stanevičius darbuojasi provin
cijoje, nes ,anot jo žodžių, mie 
ste jam yra tvanku, nuobodu.

LIETUVIŲ CENTRO DR.
J. BASANAVIČIAUS 

VARDO RŪMAMS STATYTI 
FONDAN AUKAVO:

Antanas Bernotą iš Mar del 
Plata per “A. L. Balso” Reda
kciją prisiuntė . . . ... . . 5.00.

Antanas Markūnas išvykda
mas Lietuvon per “A. L. Bal
so” Redakciją aukavo... 3.00.

Lietuoju ; dentro ir D-jos 
Lietuva perengime 25.IV.36 
aukavo:
Kazimieras Gutauskas $.5.00 
Steponas šatkus 1.00
Kazimieras Savičius 1.00 
Bruno Griauzdė 1.00
P. Gustaitis 1.00

Viso $. 17.00

LIETUVAITĖS DALYVAVO 
EKSKURSIJOJ

Pereitą savaitę iš Buenos Ai
res važinėjo valdininkų eks
kursija į Urugvajaus' uostą 
Colonia. Visos išlaidos buvo po 
7 pesus nuo žmogaus. Ekskur
sančių tarpe buvo ir lietuvai
čių, būtent p-lės Maryte Stri- 
maitytė, Elena Mikalauskaite 
ir Onai Naunčikaitė. Ekskur
sija buvo jauki ir kultūringa, 
— sako jos dalyvės, mūsų lai
kraščio skaitytojos.

TAI TIK BAIKAL .
Pereita ketvirtadienį svar

biausia Luna Parko ristikų 
pora buvo lietuvis Komaras 

ir vokietys von Bauman. Po ris 
tynių, kada Komaras ėjo namo 
paklausiau:

— Che, Juozai, ar daug 
darbo turėjai kol tą prūsą 
priplojai.

— Well, tai tik baika. Žino
te, kad PO pietų prūsai yra dur 
ni. Ir Baumanas kibo, bet tai 
tik baika. Tokius tris prūsus ga 
liu vieną ant kito sugnldęs pa
daryt buterbrodą.

S. L. A. EKSTRA SUSI
RINKIMAS

Susivienyjimo Lietuvių Ar
gentinoje labai svarbu visuoti
nas narių susirinkimas įvyks šį 
sekmadienį, gegužės 3 d., 1:30 
v. p. p., savose patalpose, gat 
vė Garcia 267, Pineiro. Visų 
narių dalyvavimas būtinas.

Valdyba.

NAUJA BALSIEČIŲ PORA
Buenos Aires lietuvių kolo

nijai gerai pažįstami drg. Ju
stinas Gaidamauskas ir pane
lė Julija Bernotaitė 25.IV.36 
susirišo neatmezgamu motery
stės ryšiu.

Nuolatiniams “A. L. Balso” 
skaitytojams gerbiamiems jau
navedžiams linkime gražaus 
šeimyniško gyvenimo.

LIETUVAITĖ LAKSTĖ 
ORLAIVIU

Mūsų laikraščio skaitytoja 
panelė Elena Narbutaitė jau 
keli metai darbuojasi daktaro 
Bosch namuose. Kiekvieną va
sarą su ta žymia argentiniečių 
šeima p-lė Narbutaitė vasarą 
praleidžia Mar del Plata ku
rorte. Pastebėtina, kad šiemet 
pajurin ir iš Mar del Platos 
mūsų lietuvaitė lėkė savo šei
mininkų orlaiviu.

Yra daug lietuvaičių, kurios 
savo rimtumu užsitarnavo di
delio pasitikėjimo ir pagarbos 
žymiausiose argentiniečių šei
mynose.

—- D-ia Susivienyjimaš Lie
tuvių Argentinoje pradėjo 
sparčiai augti narių, skaičiu
mi. Į S. L. A. rašosi rimtas 
lietuvių darbininkų elementas 
ir žada šią seną organizaciją 
padaryt didžiausia visoj Ar
gentinoj, nes, kaip jos gražus 
tikslas, taip ir jos gražus var
das tam tikslui atitinkąs.

— Juozas Donkus, 8 metus 
išdirbęs kaipo šaltkalvis Mon
tevideo mieste, solidariai me
tė darbą ir drauge su visais 
darbininkais išėjęs streikan at
vyko į Buenos Aires.

— Motinos Dienos minėjimo 
vakarą ruošia A. L. M. G. D-ja 
“José Verdi” teatre, Aim. 
Brown 736, šį šeštadienį ge
gužės 2 d. Bus suvaidinta 
“Klastingas Melas”, šokiams 
grieš “Kanklės“.

— Adolfina Morkūnienė 27. 
IV.36 tapo internuota ligoni
nėn Rivadavia, sala 9, cama 4. 
Bus operuojama. Draugės ap 
lankykite.

MOTERŲ 
Klinika

■ DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA

I D' MATILDE KRASTINIENE
— IS LATVIJOS ~-

I VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
■ NEŠTŪMAS-GIMDYMAI- SUVELUO-
■ TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO .r 
I SLAPŪNO ANAL1ZAI - SPINDU- 
įl LIAl X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 

H ATVYKUSIOMS IS TOLIAU YRA LOVOS
PATARIMAS S'PfSAI

■ FMÍ MIMO VALANDOS NUO 10 U |A 15 1$ VAL

SEnM AOlEN'Alj IA SvEM NUO 10 12

ISUIPACHA2S
I.'i1Í5ÜOD B T A a )

&
K S ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO KUPONAS

I Í Nr. 13.
g n
B .2 Kiekviena ponia ir panelė, išsikirpusi šį ku- 
S: ¿c poną ir pristačiusi jį “José Verdi” teatro kason 
g (Almirante Brown 736) Gegužės - Mayo 3 d.,

S 1936, įeina visiškai nemokamai į didyjį “A. L. 
$ Balso” popietį.

i Vardas, pavarde ..........................................................« py
| Adresas .' .................................................................

— Kazys Kasperas, išgyve
nęs apie tris metus Europoje, 
24.IV.36 laivu “Cap Arcona” 
grįžo į Buenos Aires.

— Stasys Ragauskas po 
porą metų išgyvenęs Lietuvoj, 
24.IV.36 vėl grįžo Argentinon,

—Reikalingas darbininkas 
batų dirbtuvei. Kreiptis pas 
savininką: Sr. Pr. Staškūnas, 
Defensa 1180, Bs. Aires.

— Antanas Markūnas, tu- 
kumanietis, laivu “Alcantara” 
29.IV.36 išvyko Lietu v o n . 
Drauge išvyko ir sūnus Vytau
tas, gi žmona tuom tarpu pasi 
liko Buenos Aires. Išvykdamas 
užsiprenumeravo “A. L. Bal
są” Lietuvon ir paaukavo $3.00 
Lietuvių Centro Dr. Basanavi
čiaus vardo Rūmams statyti, 
fondan.

— Adomas Šalkauskas, se
nas mūsų laikraščio skaityto
jas, nusipirko nuosavius na
mus Buenos Aires mieste ir su 
savo šeima juose apsigyveno.

Redakcijos 
Atsakymai A*

Juozui Bilevičiuii, Gaubia!, 
Pašvitinio. — Sulyg Jūsų pa
liktos Redakcijoje kvitos Jū
sų “Certificado de Buena Con 
duetą” gavome ir persiuntė- 
me Jums Lietuvon. Ačiū už lai 
šką ir linkėjimus. Laukiame at 
vykstant.

Pranui Totoraičiui, Zarate.
— Giro Postal sumoje $10.00 
m.ni gavome ir pasirinktas 
knygas išsiuntėme. Mato šal
čiaus “Svečiuose pas 40 tautų” 
pardavimui turėsime greitu 
laiku.

St. Keturakių!, Avellaneda.
— Penkioliką adresų gavome 
ir susipažinimui “ A. L. Bal
są” pasiuntėme.

Belgrano Marytei, Bs. Ai
res. ;— rijose Veikli” teatro 
bufete parduodamas alus iš 
“Cervecería Buenos Aires”, 
kur jokio,streiko nėra. Strei
kas eina bravore “Nueva Cer
vecería Argentino” kurio alų 
privalo visi boikotuoti.

g Daktaras Julius Eidelis
=== Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenosgg 
=š Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, 
g vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenųs= 

ir MOTERŲ visas ligas.
g Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa-ša 
== pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO- 
HĮ JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- 

riuom pačiu sava kalba susikalba.
g Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. 
=

| c. Paraguay 631 (Esquina Florida)
g , U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires 

fainas

BALSO ŠEIMA AUGA
Pereitos savaitės bėgyje “Ar 

gentinos Lietuvių Balsui” pre
numeratas sumokėjo:

Aleksandras Klusas, 
Jonas Petronis, 
Antanas Verbyla, 
Kazys Ordinskas, 
Kostas Mikėnas, 
Petras Černius, 
Antanas Večerskas, 
Maksas Maksimovas, 
Vincas Marcinkus, 
Augustas Tubinas,, 
Teofilius Mikoliūnas, 
Juozas Kulikauskas, 
Steponas šleika, 
Stasys Vilkišius, 
Tomas Andersonas, 
Povilas Tubis, 
Pranė Dabregaitė, 
Jokūbas Zdanavičius, 
Juozas Zdanavičius, 
Petras Marcinkevičius, 
Jonas Paršonis, 
Antanas Katinas, 
Juozas Švenčionis, 
Juozas Beinaravičius, 
Ona Budinas, 
Pranas Veteikis, 
Antanas Veteikis, 
Henrikas Dziubinskas, 
Juozas Vilkevičius, 
Antanas Banys, 
Antanas Marčiulionis, 
Vacys Andriuškevičius, 
Marija Strimaitytė, 
Domicėlė Gurskaitp, 
Uršulė Starytė, 
Antanas Grigaliūnas, 
Petras Slanina, 
Augustinas Sklerevičius, 
Jurgis Mameniškis, 
Mykolas Limbą, 
Malvina Vaitkiutė, 
Boleslavas Morkūnas, 
Stasys Bartnikaitis, 
Juozas Kepalas, 
Jonas Greičius, 
Antanas Tumasonis, 
Jonas Paulauskas, 
Antanas Saikauskas, 
Kazys Ilgūnas, 
Napoleonas Tumonis, 
Antanas Glemža, 
Ignas Malinauskas, 
Antanas Morkūnas, 
Emilijus Jurėnas, 
Jonas šeškauskaus, 
Jonas Tinkunas, 
Vincas Mačiulis, 
Pranas Grebliūnas.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rungas
KLIAUGUTIS ŠMEIŽIA KO 

LONIJOS SVEČIĄ
Šnipas Kliaugutis su kom

panija pradėjo šmeižtus prieš 
Žalčių. Jis savo šlamšte pecke- 
lioja, kad Šalčius savo kalbo
se “šmeižiąs vyriausybę”. Tai 
yra tikras kliaugiškas prasima 
nymas ir provokacija, šimtai 
žmonių girdėjo Šalčiaus paskai 
tas ir prakalbas ir jose be kil- 
nii^ minčių nieko neišgirdo, 
šalčius iš savo būdo, įsitikini
mo ir išsilavinimo jokiais šmei
žtais neužsiima. Ot. Kliaugu
tis, čiučelis, Veselauskas kai 
buvo komunistais, tai šmei
žė Lietuvos ir kitas vyriausy
bes! Atsiverskite to laiko “Ži
nias” ir pasiskaitykite! Dar 
ir dabar jis pakampėmis šmei
žia savo, “parapijonj” Tubelj, 
pasakodamas apie jį nebūtus 
daiktus. Jis šmeižia ir pasiun
tinybę ir konsulatą, nors iš jų 
pezus išmaldauja. “Šuns bal
sas j dangų neina”, sako lietu
vių priežodis ir kas Kliaugutį 
su jo šmeižtais ir skundais 
pažįsta, tas žino, ko verti yra 
jo visi rašymai. Jis savo va
paliojime prieš Šalčių įpina ir 
Pasiuntinybę. Tai, turbut, 
dėlto, kad jam nepavyko lai
ku išmalda gauti. Visas šitas 
Kliaugučio išsišokimas labai 
primena vieną pasakaitę apie 
dramblį ir mopsą, kai tas šo
ko loti prieš praeinantį gatve 
dramblį ,kad visi jį palaikytų 
stipriu ir galingu, jei jis, mat 
drįsta net prieš dramblį loti! 
Visa kolonija šita eiline Kliau 
gučio provokacija yra pasipik 
tinusi ir žada jį dar labiau iš 
visur vyti laukan, kai jis kur 
pasirodys, su visu jo kromeliu. 
Jis čia galutinai kompromituo
ja ir tautininkų skyrių.

“N. BANGOS” IR “RŪNGO” 
NUOMONIŲ SKIRTUMAS
Montevideo. — Montęvide- 

jiškė “N. Banga” drukavoja,

kad nekantrūs žmonių liežu
viai tvirtiną, būk Lietuviškas 
Eretikas padėjęs (Gumbara 
giui) sunaudoti kokius tai pi
nigus.

Aš Rungas esu tos nuomo
nės, kad tas gazietas, kurios 
vadovaujasi “žmonių' liežu
viais”, o ne faktais, — įkišt į 
maišą ir šaut j balą!

Beje, “N. Banga” magary 
čioms dar pridėjo, kad “Tri 
būna’t buvo leidžiama vien 
tik šmeižtams.

Olrait, Maiki! Kam gi tar
nauja “N. Banga”, jeigu jos 
pagrindas — “žmonių liežu
viai”?

Jeigu aš Rungas būčiau ant 
tiek nerimtas, galėčiau prakti
kuoti “N. Bangos” terminólo 
giją: Anuomet Krygeris skal 
dė galvą savo tautiečiui A. 
Plavičiui ir bučiavo negres už 
“gerą liežuvį”... Šitokiais ar
gumentais sukamas Krygerio 
pakaušis ir kun. Radžiaus “U. 
Aido” redagavime!

Kai kvailiai ir pletkininkai 
užpuola, kvieskitės į talką 
Rungą. Duodu lietuviškai. Ma
nimi Rungu naudojasi ir Lie
tuvos ūkininkai, ypač suvalkie
čiai.. ..

Še Jums įkvėpimo kad ne
reikėtų misti “žmonių .liežu
viais” .

Montevideo Rungas.

JAU VENGIA PROLETARIA
TO SUSIVIENYJIMO

Laikraščiai rašo, kad Sovie
tų Rusijoje leidžiami nauji 
pinigai. Nuo pirmiau išleistų 
jie skiriasi tuom, kad ant jų 
nėra obalsio: “Proletarai vi
sų šalių vienykitės”!

Taigi atrodo, kad Sovietuo
se ne tik žingsnis po žingsnio, 
bet jau kilometras po kilomet
ro žengiama “pirmyn’.’ ir visas 
proletariatiškumas siunčiamas 
velniop iš Sovietų krajaus.

J. L-tis.

SMULKUS
/SKELBIMAI

■ -y.y i ” .■ f ■ ]

Bedarbės prislėgtas parduo
du savo medinius namus — 2 
kambariai ir 2 virtuvės — su 
puikiu vaismedžių sodu, prie 
pat Villa Diamante miškelio, 
kur lietuviai daro pikninkus. 
Žemė baigiama mokėt. Ati
duodu pusdykiai. Laišku arba 
asmeniškai kreipkitės šiuo ad
resu : Sr. C. Kovaliūnas, c. 
Baicarce 2428, Villa Diaman
te, Bs. Aires. (294-5)

Paieškai! savo giminių,' gy
venančių Šatrinėje Ameriko
je. Ypatigai prašau atsiliepti 
savo brolius Limbus, švogerį 
Alionį ir draugus. Mano adre
sas : Sr. M. Limbą, 2-da San
ta Rosa 3565, Florida, F. C. C. 
C., Argentina. (294-5)
Paieškaus sefeers sūnų Anta
ną Masį, paeinantį iš Bartkū- 
nų vienk., Ramygalos. Argen
tinon atvyko 1929 m. Girdėjau 
kacjf išvyko Bolivijos kariuo
menėn. Jis pats ar kas apie jį 
žino, praneškite, nes yra svar
bių reikalų, be to jo sesuo 
Domicėlė iš U. S. A. jo taipgi 
seniai ieško : Sr. Casimiro Juo
zukas, Billinghurst 2208, Bs. 
Aires. (294-7)

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų siuvykla yra.

visokį skelbimai
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

V I N E R I J A 
Negrita Guyana

Uspallata 849, Bs. Aires
Šioje lietuviškoje vinerijo- 

je parduodamas visokių rūšių 
vynas stačiai iš fabrikų, be jo
kių priemaišų, po 30 centavų 
litras ir kt. Užeikite ir persi
tikrinkite !

VACLOVAS SUBAČIUS
Vyriškų rūbų siuvėjas 

LERMA 426 — Buenos Aires

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA 
FOTO “L I T O”

USPALLATA 877, Bs. Aire» 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir ge
rai pavienių asmenų ir grupių, 
fotografavimo darbus; didina, 
portretus iš įvairių fotografijų, 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy
nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijomi į bendrą, 
atvaizdą.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
¡teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. |

, U. T. 21 - 0265 I
j Calle V1EYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

MODISTĖS DANUTĖS, 
Chile 1075, U. T. 38-6191, 
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=Rosario lietuvių dėmėsiuiš 
(DAKTARAS E. LEVINAS| 

Kalba lietuviškai 
šDiplomuotas Argentinoj ir| 
^Vokietijoj gydytojas, speci-S 
Balistas moterų ir vyrų ligų.š 
^Gydymas moderniškas irj 
| nebrangus; ištyrimas su § 

X spinduliais.
Įc. Mitre 923, Telefon: 3670g 
= Rosario
xa»

DIDELĖ KLINIKA

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečiu metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

ATVIRUTĖS
Vienoje Darius su Girėnu, 

kitoj leitenantas Vaitkus. Gra
žiausias papuošimas albumui. 
Parsiduoda po 30 centavų. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

PETRAS SKURAUSKAS
Dirba batus iš geriausios skū 

ros. Užsisakykite, būsit paten
kinti. Atneškite senus, bus at
naujinti. c. Patricios 1860 — 
Bs. Aires. (Čia pat galima nu
sipirkt “A. L. Balsą”).

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro

(Įėjimas iš kiemo).

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykusioms su reikalai* 

iš provincijos bei pakeičiant 
tarnybas — geriausia apsis
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. A*.

U. T. 45—1018

— Puošnūs laiškai, gražiai 
atspausdinti su eilėmis ir pa
veikslėliais, parsiduoda “A. 
L. Balso” Redakcijoje. Vieno» 
rūšies rinkinys iš 10 laiškų 
kainuoja 1 pesas: kitų — 15

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nu» 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

K. KAUŠAKIO 
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą*
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į AKUŠERĖ - EUROPIETĖ' 
¡FILOMENA BENEŠ-BILEK 
į Diplomuota Prahoje ir 
£ Buenos Airese 
Í L I M A 1 2 1 7 
g2 kvadr. nuo Constitución 
ÍTelefon: B. O. 23 — 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek

madieniais visą dieną.Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbo-s 
mis ir supranta lietuviškai. S

MAtAédica RGENTINA

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių,
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultori jos, vedamos gydytojų specia

listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šį 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savai* 
metodais; patarimu, duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 

0 0 9 33 0 0 0
PRAKTIKANTŲ IR BE 

SLAUGYTOJŲ

S°" MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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